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Strategi för flyktingmottagande - muntlig information  
 
Beslut 
Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  
Kvalitetsledare Linda Folke informerade om strategi för flyktingmotta-
gande. 
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Revisionsrapport: placeringar i HVB-hem och familjehem 
(SN 2016:183)  

 
Beslut 
Socialnämnden överlämnar socialförvaltningens yttrande till kommunens 
revisorer som svar på revisionsskrivelse om placeringar i HVB och familje-
hem 
 
 
Sammanfattning 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun har PwC 
kommunal sektor genomfört en granskning av placeringar av barn och unga 
i hem för vård och boende (HVB) och familjehem. Syftet med granskningen 
är att bedöma om socialnämnden i Botkyrka säkerställer att placeringar av 
barn och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. PwC´s sam-
manfattande bedömning är att detta sker i begränsad utsträckning. Revision-
en i Botkyrka kommun har i en skrivelse daterad 20160530 begärt social-
nämndens syn på granskningsresultatet samt en redovisning av vilka åtgär-
der som nämnden kommer att vidta med anledning av de rekommendationer 
som revisorerna lämnat. Socialförvaltningen har tagit fram ett förslag till 
svar som lyfter fram att revisionsrapporten om placeringar i HVB och famil-
jehem pekar på flera angelägna förbättringsområden som socialförvaltning-
en är väl medvetna om och arbetar aktivt med.  
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Revisionsrapport:placeringar i HVB-hem och familjehem  
 
Förslag till beslut 
Socialnämnden överlämnar socialförvaltningens yttrande till kommunens 
revisorer som svar på revisionsskrivelse om placeringar i HVB och familje-
hem 
 
 
Sammanfattning 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun har PwC 
kommunal sektor genomfört en granskning av placeringar av barn och unga 
i hem för vård och boende (HVB) och familjehem. Syftet med granskningen 
är att bedöma om socialnämnden i Botkyrka säkerställer att placeringar av 
barn och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. PwC´s sam-
manfattande bedömning är att detta sker i begränsad utsträckning. Revision-
en i Botkyrka kommun har i en skrivelse daterad 20160530 begärt social-
nämndens syn på granskningsresultatet samt en redovisning av vilka åtgär-
der som nämnden kommer att vidta med anledning av de rekommendationer 
som revisorerna lämnat. Socialförvaltningen har tagit fram ett förslag till 
svar som lyfter fram att revisionsrapporten om placeringar i HVB och famil-
jehem pekar på flera angelägna förbättringsområden som socialförvaltning-
en är väl medvetna om och arbetar aktivt med.  
 
 
 
 
Ärendet 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun har PwC 
kommunal sektor genomfört en granskning av placeringar av barn och unga 
i hem för vård och boende (HVB) och familjehem. Syftet med granskningen 
är att bedöma om socialnämnden i Botkyrka säkerställer att placeringar av 
barn och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. PwC´s sam-
manfattande bedömning är att detta sker i begränsad utsträckning. Revision-
en i Botkyrka kommun har i en skrivelse daterad 20160530 begärt social-
nämndens syn på granskningsresultatet samt en redovisning av vilka åtgär-
der som nämnden kommer att vidta med anledning av de rekommendationer 
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som revisorerna lämnat. Socialförvaltningen har tagit fram ett förslag till 
svar som lyfter fram att revisionsrapporten om placeringar i HVB och famil-
jehem pekar på flera angelägna förbättringsområden som socialförvaltning-
en är väl medvetna om och arbetar aktivt med.  Några bedömningar i revis-
ionsrapporten bygger dock sannolikt på missförstånd under själva gransk-
ningen eller på att förvaltningen inte lyckats formulera sig på ett sådant sätt 
att de som granskat förstått att det är frågor som förvaltningen tar på stort 
allvar och arbetar med. Exempel på det förra är att det skulle saknas doku-
menterade familjehemsutredningar, exempel på det senare kan vara analys 
och behov av familjehem och HVB.  
 
Socialförvaltningens förslag till svar 
Socialförvaltningens förslag till svar är strukturerat utifrån de olika rubri-
kerna i granskningsrapporten och inleds med den del av granskningsrappor-
tens bedömning som man förhåller sig till i det följande avsnittet. Den läsare 
som parallell-läser själva granskningsrapporten kan begränsa sin läsning till 
de avsnitt som rör socialförvaltningens svar. 
 
HVB och familjehems förmåga att möta barnets behov 
I revisionsrapporten lyfter de som granskar fram sina iakttagelser och be-
dömningar för kontrollmålen ”Mål, rutiner och riktlinjer finns för området 
inklusive handläggning” samt ”HVB-hemmens och familjehemmens för-
måga att möta barnens behov”. Dessa bedömningar återges nedan, följt av 
socialförvaltningens förslag till svar. 
 
Bedömning i revisionsrapporten:  
Socialnämnden bedöms i begränsad utsträckning säkerställt att mål, rutiner 
och riktlinjer inklusive handläggning finns inom området. Bedömningen ba-
seras på att socialnämnden inte beslutat om några specifika riktlinjer för 
placeringar av barn och unga utanför hemmet. Bedömningen baseras också 
på att nämnden inte fastställt några rutiner för missförhållanden vid place-
ringar av barn och unga utanför hemmet, samt att de riktlinjer och rutiner 
som ändå kunnat styrkas i granskningen inte är samlade i socialnämndens 
ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete.  
 
Socialförvaltningens svar: 
Aktuella mål och riktlinjer inom området inkluderar placeringar av barn och 
unga utanför hemmet både när det gäller handläggning och hantering av 
missförhållanden. Socialförvaltningen arbetar med att successivt utveckla 
sitt ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete, en reviderad riktlinje för 
det systematiska kvalitetsarbetet är planerad att läggas fram för beslut i so-
cialnämnden senare under året. Socialförvaltningen arbetar också med att 
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kartlägga fler processer och till dessa kartläggningar knyta relevanta och re-
viderade rutiner, som stöd för bland annat handläggning.  
 
Bedömning i revisionsrapporten 
Socialnämnden bedöms i begränsad utsträckning säkerställt HVB-hemmens 
och familjehemmens förmåga att möta barnens behov. Bedömningen base-
ras på att det inte finns några dokumenterade riktlinjer eller rutiner för ut-
bildning och fortbildning till familjehem som har uppdrag av kommunen. 
Bedömningen baseras också på att någon kartläggning och analys av beho-
vet av familjehem och HVB-hem på kort och lång sikt inte kunnat styrkas 
av granskningen. Vi noterar att det finns överenskomna arbetssätt för utred-
ning, bedömning och avtalsskrivning med nya familjehem i linje med soci-
altjänstlagen 6 kap. och socialstyrelsens föreskrift 2012:11. Granskningen 
kan dock inte styrka att familjehemsutredningen är dokumenterad i ärendena 
som varit föremål för stickprov. Det är däremot positivt att kommunen an-
vänder ramavtal avseende vård på HVB-hem, då detta borgar för viss kvali-
tet. 
  
Socialförvaltningens svar 
Det stora flertalet av de familjehem där placeringar sker är konsulentstödda, 
vilket betyder att utbildning och fortbildning till dessa familjehem ingår i 
den upphandlade tjänsten. För de familjehem som har uppdrag direkt av 
kommunen görs bedömningar av hur behovet av utbildning ser i varje 
ärende för sig. Det har inte varit aktuellt att upprätta mer allmänt hållna rikt-
linjer eller rutiner för detta relativt begränsade antal familjehem. Utformning 
av utbildning till familjehem har tidigare varit en fråga som även varit aktu-
ell i samverkan med andra kommuner, inom det så kallade ”Södertörnsnät-
verket”. På grund av begränsat deltagande och representation i detta nätverk 
kan man dock idag inte förvänta sig att uppdraget fullföljs där. Inom utred-
ningsenheten för barn och unga kommer frågan att utforma inter utbildning 
till jour- och familjehem (som inte är konsulentstödda) att tas om hand inom 
den ”placeringsgrupp” som är på väg att inrättas. Denna placeringsgrupp 
kommer att få uppdraget att rekrytera, utbilda och följa upp familjehem och 
jourhem. 
 
Kartläggning och analys av behovet av familjehem och platser inom HVB 
finns i bokslut och tertialrapporter från utredningsenheten för barn och unga. 
Se särskilt avsnitten om ”Analys av ekonomiskt utfall” samt ”Betydelsefulla 
händelser”.  
 
Orsaken till att de som granskat inte kunnat styrka att en familjehemsutred-
ning är dokumenterad i de ärenden som varit föremål för stickprov beror på 
att dessa utredningar är dokumenterade i de särskilda akter som finns för 
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ärende där barnet är placerat i familjehem, vilket alltså är andra akter (hos 
familjehemssekreterarna). Sådana familjehemsutredningar finns i alla ären-
den.  
 
Utredningsenheten för barn och unga följer systematiskt upp kvaliteten i de 
HVB som man har avtal med, samma tillvägagångssätt gäller även när man 
köper platser för öppenvård, det görs av enhetens avtalssekreterare. Upp-
följningen sker utifrån en checklista som i korthet går ut på att kontrollera 
tillstånd, bemanning, föreståndare och att vården bedrivs på sätt som in-
stitutionen beskrivit vid köpetillfället. Uppföljningen omfattar såväl upp-
handling utifrån ramavtal som direktupphandling. 
 
Tillämpas lag, föreskrifter m m samt interna styrande dokument? 
I revisionsrapporten lyfter de som granskar fram sina iakttagelser och be-
dömningar för kontrollmålen ”Stipulerade utredningstider hålls”, ”Barn 
och vårdnadshavarens åsikter tillvaratas vid placeringar”, ”Uppföljning av 
placerade barn sker enligt den omfattning som lagen kräver, tidsmässigt, 
innehållsmässigt och genom att låta barnen komma till tals” samt ”Upp-
följning av handläggning och placering för god kvalitet”. Bedömningarna 
av dessa kontrollmål utgör även bedömning av om lag, föreskrift och all-
männa råd samt interna styrande dokument tillämpas. Dessa bedömningar 
återges nedan, följt av socialförvaltningens förslag till svar. 
 
Bedömning i revisionsrapporten 
Stipulerade utredningstider har inte hållits under 2015. När det gäller ingri-
pande till barns skydd eller stöd ska alla utredningar bedrivas skyndsamt och 
vara slutförda senast inom fyra månader, vilket framgår av socialtjänstlagen 
11 kap. 2§. Vi noterar att beslut om förlängd utredningstid har tagits i 25 
procent av barnärendena och 0 procent av ungdomsärendena, i det fall ut-
redningstiden överstigit fyra månader.  
 
Socialförvaltningens svar: 
Det har funnits flera orsaker till att utredningstider varit långa under 2015. 
Oavsett om det berott på att utredningen i praktiken är klar men att det for-
mella beslutet dröjt av något skäl, eller om den faktiska utredningstiden av 
annat skäl dragit ut på tiden, är det ett förbättringsområde. Detsamma gäller 
för beslut om förlängd utredningstid.  
 
Verksamheten beskriver en positiv trend när det gäller utredningstider under 
2016, man har medvetet arbetat med denna fråga på flera sätt. Utredningar-
nas omfattning anpassas i högre grad till behov och problemens komplexitet 
vilket bland annat inneburit att flera ärenden hanterats enklare och snabbare 
och tid frigjorts till andra mer omfattande utredningar. I takt med att man 
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även arbetar utifrån en beprövad metod/förhållningssätt kallad ”Signs of Sa-
fety” uppmärksammas nödvändiga fakta tidigare i processen och familjen är 
mer delaktig än tidigare. En förutsättning för att denna positiva trend ska 
fortsätta är stabila arbetsgrupper, minskad personalomsättningen samt att 
personal vid behov kan rekryteras. Detta är frågor som verksamheten arbetat 
aktivt med under en längre tid och idag noterar verksamheten ett gynnsam-
mare läge jämfört med för ett år sedan. 
 
Kontrollmål för att säkerställa att kvaliteten ökar inom dessa förbättrings-
områden kommer att föreslås till internkontrollplanen för 2017 – som ett led 
i det systematiska kvalitetsarbetet inom ledningssystemet.  
 
Bedömning i revisionsrapporten 
De granskade kan inte tillräcklig grad styrka i vilken utsträckning bar-
nets/vårdnadshavarens åsikter tillvaratas vid själva placeringstillfället. Be-
dömningen baseras på att det inte framgår av tre av fyra granskade vårdpla-
ner om barnet/vårdnadshavare samtyckt till den planerade vården. Bedöm-
ningen baseras också på att det inte framgår om genomförandeplan är upp-
rättad i tre av fyra granskade akter. I det ärende där genomförandeplan är 
upprättad framgår det inte tydligt om barnet/vårdnadshavare deltagit i upp-
rättandet. 
 
I de granskade akterna har uppföljning av placerade barn i begränsad ut-
sträckning gjorts enligt den omfattning som lagen kräver, tidsmässigt, inne-
hållsmässigt och genom att också låta barnen komma till tals. Bedömningen 
baseras på att genomförandeplan inte är upprättad i tre av fyra ärenden, bar-
net/vårdnadshavare inte har deltagit vid upprättande av genomförandeplan 
samt att barnet endast i två av fyra ärenden besökts av socialsekreterare 
minst fyra gånger det senaste året. Bedömningen baseras också på att det 
inte är dokumenterat hur egenkontroll ska utföras i syfte att säkerställa att 
uppföljning och kontroll av placerade barns situation görs. Vi noterar dock 
att socialsekreterare har hållit ett enskilt samtal med barnet i samband med 
uppföljning, i den utsträckning det varit möjligt utifrån barnets ålder.  Vi ser 
även positivt på att särskilt utsedd socialsekreterare är dokumenterad. 
 
Socialförvaltningens svar 
Detta är angelägna förbättringsområden där chefen för familjehemssektion-
en upprättat en åtgärdsplan tillsammans med förvaltningens jurist samt 
verksamhetschefen för utredningsenheten barn och unga.  
 
Bedömning i revisionsrapporten 
Socialnämndens uppföljning av handläggning och placering för god kvalitet 
bedöms vara otillräcklig. Bedömningen baseras på att nämnden inte begärt 
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eller fått någon uppföljning av handläggning och placering för god kvalitet. 
Bedömningen baseras också på några resultat av egenkontroll i syfte att 
säkra verksamhetens kvalitet inte har framkommit av granskningen, samt att 
överväganden endast gjorts i ett av fyra ärenden. Vi ser positivt på att 
nämnden beslutat om kontrollmål med bärighet på området i uppföljnings-
plan 2016. 
 
Socialförvaltningens svar 
Socialnämnden har föreslagit kommunstyrelsens budgetberedning att i mål 
och budget 2017 ta med ett antal mätbara nämndmål med bäring på den so-
ciala barn- och ungdomsvården, ett av dessa mål handlar om utredningsti-
der. 
 
När det gäller uppföljningsresultat från avtalsuppföljning med leverantörer 
av platser inom HVB så ingår det i avtalssekreterarens uppdrag att återföra 
resultaten av dessa uppföljningar till upphandlingsenheten där dessa resultat 
ligger som direkt grund för beslut om huruvida en viss leverantör ska ingå i 
ramavtalet. Detta gäller även direktupphandlade platser. Denna arbetsmodell 
är ämnat att säkerställa att socialnämnden inte avtalar om platser där kvali-
teten kan antas vara bristfällig. Under den period som granskningen avser 
upphandlades de konsulentstödda familjehemsplatserna direkt, under 2016 
sker detta även inom ramen för avtal, något som ytterligare bör bidra till en 
säkrare kvalitet.  
 
En sammanfattning av eventuella förändringar av vilka leverantörer som in-
går i ramavtal, och orsakerna till dessa förändringar är sådant som kan ingå i 
en kvalitetsberättelse, det blir i så fall ett sätt för socialnämnden att mer di-
rekt följa denna utveckling. 
 
Rekommendationer i granskningsrapporten 
Revisionsrapporten lyfter fram två rekommendationer som båda har bäring 
på det systematiska kvalitetsarbetet i ledningssystemet. Dels rekommende-
ras socialnämnden att säkerställa att det finns processer och rutiner som sä-
kerställer att lagar och föreskrifter följs dels att särskilt följa upp detta vad 
gäller HVB och familjehem.  
 
Socialförvaltningens svar 
Inom ramen för arbetet med att utveckla ledningssystemet för systematiskt 
kvalitetsarbete kartläggs processer inom alla verksamhetsområden, till dessa 
kartläggningar knyts relevanta och reviderade rutiner. 
I dokumentet ”Mål och budget” (tidigare ”ettårsplan”) återfinns inte regel-
mässigt sådana mål som handlar om att uppfylla lagen. Det finns dock un-
dantag; det handlar om utmaningar för socialtjänsten som tidigare erfaren-
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heter visar att socialnämnden måste ha fortlöpande uppmärksamhet på. Ex-
empel från det nu aktuella förslaget till ”Mål och budget 2017” är att det ska 
finnas aktuella genomförandeplaner i alla beslutade insatser och att utred-
ningstider ska hållas i barnutredningar. 
 
Socialnämnden fattar under året beslut om åtgärder utifrån avvikelser, riska-
nalyser och övriga internkontroller, uppföljningar, tillsyner och granskning-
ar inklusive revisonsrapporter. Kvaliteten i verksamheten speglas också i of-
fentlig statistik som exempelvis öppna jämförelser och kommunens kvalitet 
i korthet. Ett sätt för socialnämnden att få en överblick över alla dessa delar 
i ett sammanhang är att ta fram en kvalitetsberättelse som tillsammans med 
patientsäkerhetsberättelse och personalberättelse utgör kompletterande delar 
av årsredovisningen. Socialförvaltningen planerar att ta fram en ny mall för 
en sådan kvalitetsberättelse som inkluderar fler områden än den som finns 
idag.  
 
Uppföljningen av målen i ”Mål och budget” och i internkontrollplanen utgör 
tillsammans med det som lyfts fram i kvalitetsberättelsen underlag för att 
revidera kommande års planer. För att kunna följa utvecklingen av kvali-
teten i socialnämndens verksamhet behövs också regelbundna sammanställ-
ningar och presentationer av den verksamhet som bedrivs inom olika områ-
den. Detta finns i verksamheternas utvecklingsplaner. Verksamheternas ut-
vecklingsplaner presenterar, förutom plan för utveckling, sammanställningar 
av den verksamheten som bedrivs med stöd av olika kvantitativa och kvali-
tativa mått. 
 
 
Marie Lundqvist 
Socialchef 
_________ 
Expedieras till 
Verksamhetschef utredningsenheten för barn och unga 
Chef Stöd- och utvecklingsenheten 
Revisionen, Botkyrka kommun 
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1. Sammanfattning  
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka har PwC kommunal sektor ge-
nomfört en granskning av placeringar av barn och unga i HVB-hem och familjehem. Syftet 
med granskningen är att bedöma om socialnämnden säkerställer att placeringar av barn 
och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. 

Vår sammanfattande revisionella bedömning är att socialnämnden i begränsad utsträck-
ning säkerställer att placeringar av barn och unga i HVB-hem och familjehem hanteras på 
ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. 
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Bedömningarna av kontrollmålen som ligger till grund för svaret på revisionsfrågan fram-
går av kapitel fem. 

Rekommendationer 

• Socialnämnden säkerställer att det i kvalitetsledningssystemet finns de processer 
och rutiner som behövs för att säkerställa att direktiv finns som uppfyller de krav 
som ställs i lag och föreskrift inom området.  

• Socialnämnden beaktar placeringar i HVB-hem och familjehem vid upprättande av 
kommande års uppföljningsplaner. 
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2. Inledning 
2.1. Bakgrund 
Utifrån genomförd väsentlighets- och riskanalys samt en genomgång av kommunens om-
världsanalys har en granskning prioriterats inom området placeringar i hem för vård eller 
boende (HVB-hem) och familjehem. Socialtjänstlagen reglerar att insatser ska ges utifrån 
individuella bedömningar och i samråd med den enskilde. I första hand bör insatser ges i 
öppna former, men av olika skäl placeras barn och unga på institution och i familjehem. 
Socialtjänstens insatser ska, enligt socialtjänstlagen, hålla en god kvalitet. Familjehem 
som anlitas ska innan placering utredas för att säkerställa att det finns vilja och förmåga 
att ge den omsorg som barnet behöver. HVB-hem ska innan en placering utredas för att 
säkerställa att den rätta kompetensen finns för att ge den omsorg och skydd som barnet 
behöver. Utifrån både individ- och ekonomiperspektiv är det viktigt att placeringarna le-
der till önskat resultat. Det är därför viktigt att socialnämnden har fungerande rutiner för 
att följa upp och utvärdera resultaten av dessa placeringar. 

Revisionsobjekt i denna granskning är socialnämnden. 

2.2. Syfte och kontrollmål 
Syftet med granskningen är att bedöma om socialnämnden säkerställer att placeringar av 
barn och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. Granskningen har följande 
kontrollmål: 

− Mål, rutiner och riktlinjer finns för området, inkl. handläggning och dessa tillämpas i 
tillfredställande utsträckning 

− Stipulerade utredningstider hålls 
− Barn och vårdnadshavarens åsikter tillvaratas vid placeringar 
− HVB-hemmens och familjehemmens förmåga att möta barnens behov  
− Uppföljning av placerade barn enligt den omfattning som lagen kräver, tidsmässigt, 

innehållsmässigt och genom att också låta barnen komma till tals 
− Uppföljning av handläggning och placering för god kvalitet. 

2.3. Revisionskriterier 
− Socialtjänstlagen 6 kap. 
− Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om socialnämndens ansvar för barn och 

unga i familjehem, jourhem eller hem för vård eller boende, SOSFS 2012:11. 

2.4. Metod och Avgränsning 
Metoder som använts i granskningen är registeranalys, dokumentanalys, aktgranskning 
samt intervjuer med berörd personal på socialförvaltningens utredningsenhet och famil-
jehemssektion samt kommunens upphandlingsenhet.  

Aktgranskning var planerad till fem ärenden. Valet av akter gjordes utifrån registerana-
lysens resultat. På grund av tekniska problem kunde socialförvaltningen tillhandahålla 
fyra av fem begärda akter. Resultat av aktgranskningen i sin helhet redovisas i bilaga 1. 

Berörd personal har sakgranskat rapporten. 



Placeringar i HVB-hem och familjehem 
 

Maj 2016     4 av 14 
Botkyrka kommun 
PwC 

 

3. Lag, föreskrift och allmänna råd 
Av socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd, SOSFS 2012:11 (Socialnämndens ansvar 
för barn och unga i familjehem, jourhem, eller hem för vård eller boende) framgår att 
nämnden ska kartlägga och analysera behovet av familjehem och hem för vård eller bo-
ende för placeringar av barn och unga på kort och lång sikt. Nämnden ska, med kartlägg-
ningen och analysen som utgångspunkt, planera för och vidta de åtgärder som krävs för 
att säkerställa tillgången till hem som kan erbjuda vård som är trygg, säker, ändamålsen-
lig och präglad av kontinuitet. 

Av socialtjänstlagen, SoL, 6 kap. 6 § och SOSFS 2012:11 framgår att förhållanden i ett fa-
miljehem ska utredas för att ge en bild av dess allmänna lämplighet och lämplighet att ta 
emot ett visst barn.  

Enligt SoL 6 kap. 6 c § ska socialnämnden verka för att familjehem får lämplig utbildning. 
Enligt allmänna råd i SOSFS 2012:11 bör nämnden se till att handledning och fortbildning 
som familjehemmen får är anpassad till uppdragets karaktär. Nämnden ska enligt SoL 6 
kap 7 § i fråga om de barn som vårdas i ett familjehem eller HVB-hem lämna dem som 
vårdar sådana barn råd, stöd och annan hjälp som de behöver. En genomförandeplan ska 
upprättas enligt SoL 11 kap 3  §. Enligt SOSFS 2012:11 ska nämnden verka för att ett barn 
som är placerad i ett familjehem eller HVB-boende, tillsammans med vårdnadshavare, 
deltar i arbetet1 med genomförandeplan. Genomförandeplanen bör upprättas i samband 
med att barnet eller den unge placeras. 

Enligt SoL 6 kap 7 b § ska socialnämnden noga följa vården av placerade barn och unga 
genom regelbundna besök, enskilda samtal med barnet samt samtal med familjehemmet 
och vårdnadshavare. 

Enligt SoL 6 kap 7 c § ska placerade barn ha en särskilt utsedd socialsekreterare som an-
svarar för kontakterna med barnet. Socialsekreteraren ska besöka barnet regelbundet i 
den omfattning som är lämplig utifrån barnets behov och önskemål. Av socialstyrelsens 
allmänna råd i SOSFS 2012:11 framgår att barnet eller den unge bör besökas av en social-
sekreterare minst fyra gånger per år. Yngre barn samt barn och unga som nyligen har 
placerats i ett familjehem eller i ett HVB-hem kan behöva tätare kontakt. 

Vidare framgår av SoL 6 kap 8 § att socialnämnden minst en gång var sjätte månad ska 
överväga om vården fortfarande behövs och hur den bör utformas/inriktas. 

 

                                                             
1 Upprätta, följa upp och vid behov revidera. Av genomförandeplanen ska framgå vilka åtgärder som planeras 
för barnet. 
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4. Iakttagelser och bedömningar 
Botkyrka kommun har färre placeringar i jämförelse med jämförbara kommuner. År 
2014 hade Botkyrka 8,7 unga placerade per 1 000 unga 0-20 år. Motsvarande siffra i jäm-
förbara kommuner var 10, och snittet i riket var 11,9 placerade per 1 000 unga. 

Avseende ansvar, organisation och arbetssätt inom området 

• Utredningsenheten (UE) på socialförvaltningen ansvarar för bedömning, utredning, 
beslut och uppföljning av insatser enligt SoL, LVU etc. UE ansvarar också för att 
tillhandahålla familjehem och institutionsplatser (HVB). Enheten leds av en verk-
samhetschef. Verksamhetschefen ansvarar för avtalsfrågor; ramavtal, direktupp-
handlade avtal samt avtal med familjehem.  

• Inom UE finns en särskild familjehemssektion. På familjehemsektionen arbetar 
familjehemssekreterare och barnhandläggare. Det finns en dokumenterad rollför-
delning mellan familjehemssekreterare och barnhandläggare. Familjehemssektion-
en ansvarar för rekrytering av familjehem. 

• Hur överföring av ärenden från utredarsektionen inom UE till familjehemssektion-
en ska gå till framgår av socialnämndens riktlinjer för arbete med barn- och ung-
domsärenden.  

• I barnavårdsutredningar ska det som regel vara två handläggare, dels för att säker-
ställa en professionell handläggning och bedömning, dels för att öka möjligheten till 
kontinuitet för klienterna. I de ärenden som varit föremål för aktgranskning finns 
handläggare och medhandläggare tydligt dokumenterade i två av fyra ärenden. 

 
Avseende beslutsorganisation inom området 

Socialnämndens delegationsordning är antagen i augusti 2014. Delegationsordningen 
reglerar bland annat: 

• Beslut om placering i familjehem (barn och unga), delegat utskott 

• Övervägande om vård i annat hem än det egna behövs, delegat utskott 

• Medgivande att ta emot ett barn för stadigvarande vård och fostran i enskilt hem, 
delegat utskott 

• Beslut om bistånd åt barn och unga i form av HVB, inom ramavtal, utanför ramavtal 
och övrigt, delegat gruppledare, sektionschef och verksamhetschef. Delegationsord-
ningen reglerar högsta dygnskostnad. Avtalssekreterare ansvarar för tecknande av 
kontrakt 

• Beslut om upphörande av bistånd i form av HVB eller i familjehem, delegat 
gruppledare 

• Förlängning av utredningstiden, delegat sektionschef 

• Beslut om uppföljning efter placering i familjehem eller HVB-hem upphör, delegat 
sektionschef. 
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4.1. HVB-hemmens och familjehemmens förmåga att 
möta barnets behov 

I detta avsnitt redovisas iakttagelser och bedömningar för kontrollmålen ”Mål, rutiner 
och riktlinjer finns för området inklusive handläggning” samt ”HVB-hemmens och famil-
jehemmens förmåga att möta barnens behov”. 

4.1.1. Iakttagelser 

Avseende mål för området 

• Ett av socialnämndens prioriterade områden under 2016 är barn och unga i behov 
av skydd och stöd. Nämnden har dock inte beslutat om specifika målområden, mål 
eller indikatorer för området placeringar i HVB-hem och familjehem. 

• Nämnden har i ettårsplan 2016 beslutat om målområden, mål och indikatorer som 
har bärighet på området placeringar i HVB-hem och familjehem. Mål och indikato-
rer finns inom områdena verksamhet och personal, t.ex. genomförandeplan ska fin-
nas i beslutade insatser samt andel handläggare barn och unga med socionomut-
bildning och minst tre års erfarenhet av barnutredningar.   

• Nämnden har beslutat om mått och nyckeltal, volymmått och kostnadsmått, inom 
området barn och unga. Mått och nyckeltal inom området är: 

− Institutionsplatser (årsplatser), familje- och jourhem (årsplatser, samt institution 
(årskostnad) och familje- och jourhem (årskostnad).  

• Socialförvaltningen (UE) har upprättat en utvecklingsplan för 2016. Av dokumentet 
framgår enhetens åtaganden och indikatorer inom området barn- och unga som är 
placerade i familjehem. Exempel på åtaganden är att enheten ska bedriva en rätts-
säker verksamhet och att barns rätt att komma till tals tillgodoses. Aktiviteter är 
formulerade i syfte att genomföra åtagandena.  

Avseende riktlinjer och rutiner inom området  

- Politisk nivå 

Socialnämnden beslutade i april 2015 om riktlinjer för arbetet med barn- och ungdomsä-
renden. Riktlinjerna syftar till att stödja i handläggarna i det dagliga arbetet och bidra 
till att bedömning och beslut fattas i enlighet med socialtjänstlagen och i enlighet med 
socialförvaltningens värdegrund. Riktlinjerna reglerar bl.a. att:  

• Handläggning och dokumentation i barnärenden ska ske utifrån BBIC2. Hur internt 
och externt samarbete och samverkan med andra som är involverade i klientens3 liv 
ska gå till.  

• Handläggarna ska utgå från ett nätverksperspektiv, vilket ska innebära att i de fall 
det är aktuellt att placera ett barn eller en ungdom utanför det egna hemmet ska 
strävan vara att nätverket involveras i den planeringen, att det undersöks om det 
finns möjlighet, och om det är lämpligt, att placera inom det egna nätverket i första 

                                                             
2 BBIC är ett handläggnings- och dokumentationssystem för utredning, planering och uppföljning i social 
barnavård. Syftet med BBIC är att stärka barnperspektivet och delaktigheten för barn, unga och deras famil-
jer. Systemet ska också skapa enhetlighet samt bibehålla och förbättra kvalitén i den sociala barn- och ung-
domsvården. 
3 Barnet/den unge 
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hand. Vidare reglerar riktlinjerna vilka faktorer som ska vägas samman i handlägg-
ningen, exempel på lämpliga insatser, samt information om att vårdplan och ge-
nomförandeplan ska användas i enlighet med BBIC:s formulär.  

Riktlinjerna upplevs enligt intervjuer tydliga utifrån sitt syfte. Riktlinjerna tar dock inte 
specifikt sikte på placeringar i HVB-hem och familjehem. Av intervjuer framkommer 
också att det finns ett behov av att bryta ner riktlinjerna till handläggarnivå, d.v.s. att de 
anpassas till praktisk ärendehandläggning. 

• Avseende placeringar på HVB-hem har kommunen ett ramavtal. Ramavtalet omfat-
tar HVB-hem för barn och unga 0-20 år. För att komma med i ramavtalet måste 
HVB-hemmen uppfylla uppställda krav som syftar till att skapa goda villkor och öka 
kvaliteten inom de upphandlade verksamheterna. Ramavtalets syfte är att tillgodose 
kommunens huvudsakliga behov av externa vårdgivare för insatser. Direktupphand-
ling av placeringar i HVB-hem och konsulentstödda familjehem kan också före-
komma. Förberedelser pågår för att teckna ett ramavtal för konsulentstödda famil-
jehem under 2016.  

• Socialnämnden har inte beslutat om några specifika riktlinjer för placering av barn 
och unga utanför hemmet. D.v.s. riktlinjer som reglerar hela kedjan från utredning 
till placering, uppföljning, överflyttning av vården etc. Vi noterar att ett arbete har 
påbörjats i syfte att ta fram och samla ihop riktlinjer och rutiner för området. De 
riktlinjer och rutiner som ändå kunnat styrkas i granskningen är inte samlade i 
nämndens ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete. 

• Socialnämnden har inte fastställt några rutiner för missförhållanden vid placeringar 
av barn och unga utanför hemmet. Enligt SOSFS 2012:11 ska socialnämnden, inom 
ramen för det systematiska kvalitetsarbetet, fastställa rutiner för hur vården av barn 
och unga i familjehem eller HVB-hem ska planeras och följas så att missförhållan-
den i hemmet som kan påverka barn eller den unge ska kunna uppmärksammas och 
åtgärdas i ett tidigt skede. Familjehemssektionen respektive utredningssektionen 
inom UE har dock tagit fram ett utkast till checklista för uppföljning av familje-
hemsplacerade barn, samt dokumenterat ett arbetssätt för uppföljning av 
barn/ungdomar placerade på HVB-hem. 

- Verksamhetsnivå 

• Vid rekrytering och utredning av familjehem ska, enligt intervjuer, socialstyrelsens 
BRA-fam4 metod användas. 

− Informationen som framkommer från BRA-fam ska ligga till grund för en bedömning 
av om familjen ska utredas vidare. Bedömningen ska främst fokusera på risker för att 
tidigt kunna identifiera familjer som kan komma att bedömas som olämpliga.   

− I familjehemssekreterarens fortsatta utredning ska en särskild mall för familjehems-
utredning samt ”Kälvestensmetoden” användas. Registeruppgifter ska tas för det ak-
tuella familjehemmet. Registeruppgifter ska inhämtas från socialtjänst - socialregister, 
polis - belastningsregister, kronofogdemyndigheter och försäkringskassan. 

− Granskningen har inte kunnat styrka att familjehemsutredningen är dokumenterad i 
ärendena som varit föremål för stickprov. Av intervjuer framkommer dock att när ett 
ärende tas upp för beslut om familjehemsplacering till socialnämndens arbetsutskott, 
ska en familjehemsutredning alltid bifogas.  

                                                             
4 Bedömning vid rekrytering av familjehem 
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Då en familj blivit godkänd som familjehem ska ett avtal skrivas mellan socialnämn-
den och familjehemmet. Avtalet reglerar bl.a. familjehemmets åtaganden, social-
nämndens åtaganden samt ekonomiskt ersättning. 

• Tillgången på familjehem har varit mindre än efterfrågan under 2015 och första 
kvartalet 2016. Intresset att ställa upp som familjehem för ensamkommande flyk-
tingbarn upplevs större än för övriga barn och unga.  

− Kommunen är medlem i organisationen ”Familjehemsbanken, vilket fungerar som en 
annonsyta både för kommunen och för människor som är intresserade att bli familje-
hem. Inom ramarna för Södertörnsnätverket samarbetar kommunen i viss utsträck-
ning med andra kommuner avseende rekrytering av familjehem. Rekrytering av ett 
familjehem sker i praktiken per barn, när behovet uppstår. Någon kartläggning och 
analys av behovet av familjehem och HVB-hem på kort och lång sikt har inte kunnat 
styrkas av granskningen 

− Kommunen har i perioder annonserat i media, hållit informationsträffar samt annon-
serar kontinuerligt på kommunens hemsida om behovet av familjehem.  

• Av dokumentet ”arbetsbeskrivning avtalssekreterare” (UE) framgår hur kvalitets-
säkring av direktupphandlade HVB-hem och konsulentstödda familjehem ska gå 
till. Kvalitetssäkringen utförs av avtalssekreterare och handläggare från UE:s utre-
darsektioner eller familjehemsektionen. 

• Några dokumenterade riktlinjer eller rutiner för utbildning och fortbildning till fa-
miljehem som har uppdrag av kommunen finns inte. Av granskningen framkommer 
dock att alla nya familjehem ska gå Socialstyrelsens grundutbildning för familjehem 
”Ett hem att växa i”. Utbildningen tillhandahålls inom ramarna för Södertörnsnät-
verket. Utöver grundutbildningen ska familjehemmen erbjudas kontinuerlig utbild-
ning och handledning av sin familjehemssekreterare. Vid behov kan även extern 
handledning bli aktuell. Det finns inte någon dokumentation som beskriver vilka 
utbildningar som erbjudits eller i vilket utsträckning respektive familjehem har del-
tagit i utbildningar. 

4.1.2. Bedömning 
Vi noterar att ett av socialnämndens prioriterade områden under 2016 är barn och unga i 
behov av skydd. Vi noterar också att nämnden beslutat om riktlinjer för handläggning av 
barn- och ungdomsärenden.  

Socialnämnden bedöms i begränsad utsträckning säkerställt att mål, rutiner och riktlin-
jer inklusive handläggning finns inom området. Bedömningen baseras på att socialnämn-
den inte beslutat om några specifika riktlinjer för placeringar av barn och unga utanför 
hemmet. Bedömningen baseras också på att nämnden inte fastställt några rutiner för 
missförhållanden vid placeringar av barn och unga utanför hemmet, samt att de riktlinjer 
och rutiner som ändå kunnat styrkas i granskningen inte är samlade i socialnämndens 
ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete.  

Socialnämnden bedöms i begränsad utsträckning säkerställt HVB-hemmens och familje-
hemmens förmåga att möta barnens behov. Bedömningen baseras på att det inte finns 
några dokumenterade riktlinjer eller rutiner för utbildning och fortbildning till familje-
hem som har uppdrag av kommunen. Bedömningen baseras också på att någon kartlägg-
ning och analys av behovet av familjehem och HVB-hem på kort och lång sikt inte kunnat 
styrkas av granskningen. Vi noterar att det finns överenskomna arbetssätt för utredning, 
bedömning och avtalsskrivning med nya familjehem i linje med socialtjänstlagen 6 kap. 
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och socialstyrelsens föreskrift 2012:11. Granskningen kan dock inte styrka att familje-
hemsutredningen är dokumenterad i ärendena som varit föremål för stickprov. Det är 
däremot positivt att kommunen använder ramavtal avseende vård på HVB-hem, då detta 
borgar för viss kvalitet.  

4.2. Tillämpas lag, föreskrifter m m samt interna 
styrande dokument? 

I detta avsnitt redovisas iakttagelser och bedömningar för kontrollmålen ”Stipulerade 
utredningstider hålls”, ”Barn och vårdnadshavarens åsikter tillvaratas vid placeringar”, 
”Uppföljning av placerade barn sker enligt den omfattning som lagen kräver, tidsmäss-
igt, innehållsmässigt och genom att låta barnen komma till tals” samt ”Uppföljning av 
handläggning och placering för god kvalitet”. Bedömningarna av dessa kontrollmål utgör 
även bedömning av om lag, föreskrift och allmänna råd samt interna styrande dokument 
tillämpas. 

4.2.1. Hålls stipulerade utredningstider? 
4.2.1.1. Iakttagelser  
Resultat från registeranalys 

I syfte att kontrollera att stipulerade utredningstider hålls har en registeranalys genom-
förts. Registeranalysen omfattar samtliga avslutade utredningar som avslutats med place-
ring av barn- och unga under 2015.  Nedan ges exempel på resultat: 

• För gruppen barn har 12 av 27 ärenden (44 procent) tagit mer än fyra månader. Nio 
av dessa var ärenden som ledde till beslut om placering i familjehem, resterande 
ledde till beslut om placering i HVB-hem. I tre av 12 ärenden har beslut fattas om 
förlängd utredningstid. I dessa tre ärenden har utredningen avslutats inom beslutad 
förlängd utredningstid. Fyra av tolv ärenden (33 procent) som tagit mer än fyra må-
nader har varit föremål för aktgranskningen. 

• För gruppen ungdomar har 20 av 66 ärenden (30 procent) tagit mer än fyra måna-
der. 13 av dessa var ärenden som ledde till beslut om placering i familjehem, reste-
rande ledde till beslut om placering i HVB-hem. I inget ärende har beslut fattas om 
förlängd utredningstid.  

4.2.1.2. Bedömning 
Stipulerade utredningstider har inte hållits under 2015. När det gäller ingripande till 
barns skydd eller stöd ska alla utredningar bedrivas skyndsamt och vara slutförda senast 
inom fyra månader, vilket framgår av socialtjänstlagen 11 kap. 2§. Vi noterar att beslut 
om förlängd utredningstid har tagits i 25 procent av barnärendena och 0 procent av ung-
domsärendena, i det fall utredningstiden överstigit fyra månader.  
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4.2.2. Sker uppföljning av placerade barn enligt den omfattning som 
lagen kräver, tidsmässigt, innehållsmässigt och genom att också 
låta barnen komma till tals? 

I detta kapitel redovisas iakttagelser och bedömningar för kontrollmålen: ”Barn och 
vårdnadshavarens åsikter tillvaratas vid placeringar” och ”Uppföljning av placerade 
barn sker enligt den omfattning som lagen kräver, tidsmässigt, innehållsmässigt och 
genom att låta barnen komma till tals”. 

4.2.2.1. Iakttagelser 
Avseende uppföljning på individnivå 

Enligt socialnämndens riktlinjer för arbete med barn- och ungdomsärenden ansvarar ut-
redande socialsekreterare för att uppföljning av insats görs med utgångspunkt i de mål 
som ska finnas beskrivna i vård- och genomförandeplaner. Planerna ska vid behov revide-
ras i samråd med barnet/vårdnadshavaren och den som genomför beslutade insatser. 
Utredande socialsekreterare ansvarar för att se att insatsen har önskad effekt. Ansvarsför-
delning ska tillämpas inom hela utredningsenheten. Vid familjehemsutredningar, utred-
ning av enskilt familjehem, har familjehemssekreterare rollen som utredande socialsekre-
terare. 

I aktgranskningen framkommer att:  

• Vårdplaner är upprättade 

• Barnet/vårdnadshavare har, enligt dokumentationen, samtyckt till den planerade 
vården enligt vårdplan i ett av fyra ärenden. I övriga vårdplaner framgår det inte om 
barnet/vårdnadshavare lämnat sitt samtycke 

• I tre av fyra ärenden framgår det inte om genomförandeplan är upprättad. I ärendet 
där genomförandeplan är upprättad är det otydligt om barnet/vårdnadshavare del-
tagit vid framtagandet av planen. Det är även otydligt om uppföljningar görs med 
utgångspunkt i genomförandeplan. 

Av dokumentationen i övrigt framgår att dialog förs med barnet/vårdnadshavare under 
den pågående placeringen. Vi noterar att handläggarens bedömningar av önskemål, åsik-
ter m.m. görs utifrån en bedömning av barnets bästa. 

Granskningen har i kapitel 4.1 noterat att det finns ett utkast till checklista från 2014 
som ska tillämpas av handläggarna vid uppföljning av familjehemsplacerade barn. Listan 
är utformad för att fånga upp olika former av vanvård och barnets inställning till place-
ringen. Syftet är att ge barnet möjlighet att berätta om eventuella missförhållanden. 
Samma frågor ska ställas varje gång barnhandläggaren träffar barnet. I aktgranskningen 
framkommer att enskilda samtal hålls med barnet i samband med uppföljning, i den ut-
sträckning det är möjligt utifrån barnets ålder. I aktgranskningen framkommer dock att 
rekommenderad besöksfrekvens, fyra gånger per år, har tillämpats i två av fyra ärenden. 

Utredande socialsekreterare, familjehemssekreteraren, finns inte kvar som särskilt utsedd 
socialsekreterare som ansvarar för kontakterna med barnet. Barnhandläggaren är den 
som ansvarar för enskilda samtal med barnet, kontakter med biologiska föräldrar och 
uppföljningsmöten enligt BBIC med biologiska föräldrar, barnet och familjehemmet. Fa-
miljehemssekreteraren ansvarar, som framgår av kapitel 4.1, för handledning och ut-



Placeringar i HVB-hem och familjehem 
 

Maj 2016     11 av 14 
Botkyrka kommun 
PwC 

 

bildning till familjehemmet samt uppföljning av familjehemmets uppdrag, som det ska 
framgå av avtal och genomförandeplan. I aktgranskningen framkommer att barnhandläg-
gare är särskilt utsedd socialsekreterare.  

Dokumenterat arbetssätt för uppföljning av barn/ungdomar placerade på HVB-hem in-
nehåller bl.a. krav på att HVB-hemmet upprättar genomförandeplan, när en första upp-
följning ska göras efter placering, uppföljningsfrekvens, krav på att HVB-hem inkommer 
med uppföljningsrapporter, vad uppföljningen av placeringen ska innehålla, att enskilda 
samtal ska hållas med den enskilde, samt att placerade barn ska ha kvar utredande social-
sekreterare som särskilt utsedd socialsekreterare under hela insatstiden. 

I aktgranskningen framkommer att de biologiska föräldrarna erbjuds kontakt med famil-
jebehandlare i syfte att förändra sin livssituation och sitt beteende tillsammans. 

Samtliga barn, HVB-hem och familjehem ska, av sin handläggare, få inspektionen för vård 
och omsorgs (IVO:s) informationsbroschyr om rättigheter för placerade barn och ungdo-
mar inklusive kontaktuppgifter till särskilt utsedd socialsekreterare. Någon egenkontroll i 
syfte att säkerställa att det specifika arbetssättet tillämpas genomförs inte. 

Det inte är dokumenterat hur egenkontroll ska utföras i syfte att säkerställa att uppfölj-
ning och kontroll av placerade barn- och ungas situation görs. Granskningen har därför 
inte kunnat ta del av något resultat av utförd egenkontroll. Den typ av egenkontroll som 
utförs är i samband att handläggare och gruppledare följer upp ärenden. Vi noterar att ett 
arbete har påbörjats i syfte att systematisera egenkontrollen inom området.  

4.2.2.2. Bedömning 
De granskade kan inte tillräcklig grad styrka i vilken utsträckning bar-
nets/vårdnadshavarens åsikter tillvaratas vid själva placeringstillfället. Bedömningen 
baseras på att det inte framgår av tre av fyra granskade vårdplaner om bar-
net/vårdnadshavare samtyckt till den planerade vården. Bedömningen baseras också på 
att det inte framgår om genomförandeplan är upprättad i tre av fyra granskade akter. I det 
ärende där genomförandeplan är upprättad framgår det inte tydligt om bar-
net/vårdnadshavare deltagit i upprättandet. 

I de granskade akterna har uppföljning av placerade barn i begränsad utsträckning gjorts 
enligt den omfattning som lagen kräver, tidsmässigt, innehållsmässigt och genom att 
också låta barnen komma till tals. Bedömningen baseras på att genomförandeplan inte är 
upprättad i tre av fyra ärenden, barnet/vårdnadshavare inte har deltagit vid upprättande 
av genomförandeplan samt att barnet endast i två av fyra ärenden besökts av socialsekre-
terare minst fyra gånger det senaste året. Bedömningen baseras också på att det inte är 
dokumenterat hur egenkontroll ska utföras i syfte att säkerställa att uppföljning och kon-
troll av placerade barns situation görs. Vi noterar dock att socialsekreterare har hållit ett 
enskilt samtal med barnet i samband med uppföljning, i den utsträckning det varit möjligt 
utifrån barnets ålder.  Vi ser även positivt på att särskilt utsedd socialsekreterare är do-
kumenterad. 
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4.2.3. Sker uppföljning av handläggning och placering för god 
kvalitet? 

4.2.3.1. Iakttagelser 
Avseende uppföljning på politisk nivå och verksamhetsnivå 

• Socialnämnden har inte fått eller begärt någon uppföljning av handläggning och 
placering för god kvalitet under 2015 eller första kvartalet 2016. I samband med års-
redovisningen presenteras dock volym- och kostnadsmått för området barn och 
unga. Några resultat av egenkontroll i syfte att säkra verksamhetens kvalitet har inte 
framkommit av granskningen.  

• På individnivå ska nämnden vara delaktig genom att beslut om stadigvarande place-
ringar för barn och unga är delegerat till nämndens arbetsutskott samt genom de 
överväganden av vården som enligt lag ska göras minst var sjätte månad. I akt-
granskningen framkommer att övervägande gjorts i ett av fyra ärenden, övervägan-
det var däremot inte gjort inom aktuell tidsgräns. 

Granskningen har tagit del av ”Uppföljningsdokument HVB-hem”. Dokumentet har två 
syftet. Dels är dokumentet en checklista som ska användas av socialförvaltningen vid 
kvalitetssäkringen av direktupphandlade HVB-hem och konsulentstödda familjehem. 
Dels ska dokumentet användas för kvalitetsuppföljning av HVB-hem med ramavtal, di-
rektupphandlade HVB-hem och konsulentstödda familjehem. Resultaten av kvalitetsupp-
följningen utgör ett underlag för avtalsuppföljning med leverantörer. Socialnämnden har 
inte begärt eller fått ta del av uppföljningsresultaten. Kopplat till checklistan finns en do-
kumenterad ansvars- och arbetsfördelning mellan socialförvaltningen (UE) och kommu-
nens upphandlingsenhet. 

Enligt socialnämndens internkontrollplan 2016 ska rutinen ”God kvalité i verksamheten” 
kontrolleras genom kontrollmomentet ”Att kontrollerna upptagna i uppföljningsplanen 
för god kvalitet har genomförts”. Ramavtalstrohet, ”Att ramavtalen används” är ett annat 
exempel på kontrollmoment i internkontrollplanen som har bärighet på granskningsom-
rådet. 

Socialnämnden har beslutat om uppföljningsplan för god kvalitet 2016, inom ramen för 
nämndens kvalitetsledningssystem. Fokus för uppföljningsplan 2016 är ”En rättssäker 
verksamhet”, samt ”Rätt kompetens och goda arbetsförhållanden”.  

• Nämnden har inte beslutat om specifika kontrollmål för området placeringar i HVB-
hem och familjehem i uppföljningsplan 2016. Nämnden har däremot beslutat om 
kontrollmål inom området barn och unga i behov av skydd, exempelvis ”Genomfö-
randeplaner finns i beslutade insatser”, ”Vi behåller våra medarbetare”, och ”Hand-
läggarna har adekvat utbildning och erfarenhet”. 

4.2.3.2. Bedömning 
Socialnämndens uppföljning av handläggning och placering för god kvalitet bedöms vara 
otillräcklig. Bedömningen baseras på att nämnden inte begärt eller fått någon uppföljning 
av handläggning och placering för god kvalitet. Bedömningen baseras också på några re-
sultat av egenkontroll i syfte att säkra verksamhetens kvalitet inte har framkommit av 
granskningen, samt att överväganden endast gjorts i ett av fyra ärenden. Vi ser positivt på 
att nämnden beslutat om kontrollmål med bärighet på området i uppföljningsplan 2016. 
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5. Avslutning 
5.1. Bedömningar mot kontrollmål 
 

Kontrollmål Bedömning 

HVB-hemmens och familjehemmens 
förmåga att möta barnens behov 

Socialnämnden har i begränsad utsträckning  
säkerställt HVB-hemmens och familjehemmens 
förmåga att möta barnens behov. 

Mål, rutiner och riktlinjer finns för 
området inklusive handläggning 

Socialnämnden har i begränsad utsträckning  
säkerställt att mål, rutiner och riktlinje inklusive 
handläggning finns. 

Stipulerade utredningstider hålls Stipulerade utredningstider har inte hållits under 
2015. 

Barn och vårdnadshavarens åsikter 
tillvaratas vid placeringar 

De granskade kan inte tillräcklig grad styrka i 
vilken utsträckning barnets/vårdnadshavarens 
åsikter tillvaratas vid själva placeringstillfället. 

Uppföljning av placerade barn enligt 
den omfattning som lagen kräver, 
tidsmässigt, innehållsmässigt och 
genom att låta barnen komma till 
tals 

I de granskade akterna har uppföljning av place-
rade barn i begränsad utsträckning gjorts enligt 
den omfattning som lagen kräver, tidsmässigt, 
innehållsmässigt och genom att också låta barnen 
komma till tals. 

Uppföljning av handläggning och 
placering för god 
kvalitet 

Socialnämndens uppföljning av handläggning och 
placering för god kvalitet bedöms vara otillräck-
lig. 

  
Vår sammanfattande revisionella bedömning är att socialnämnden i begränsad 
utsträckning säkerställer att placeringar av barn och unga i HVB-hem och familjehem 
hanteras på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. 

5.2. Rekommendationer 
• Socialnämnden säkerställer att det i kvalitetsledningssystemet finns de processer 

och rutiner som behövs för att säkerställa att direktiv finns som uppfyller de krav 
som ställs i lag och föreskrift inom området.  

• Socialnämnden beaktar placeringar i HVB-hem och familjehem vid upprättande av 
kommande års uppföljningsplaner. 

 

2016-05-20 

 

Christer Marklund     Jan Nilsson                 
Projektledare      Uppdragsansvarig                                                   
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Bilaga: Aktgranskning 
Krav på uppfölj-
ning enligt lag 
(SoL) samt före-
skrift och all-
männa råd (SOSFS 
2012:11)5 

1 2 3 4 5 

 

Familjehems-
utredning är  
dokumenterad 

IU IU IU IU - 

Genomförandeplan är 
upprättad  

Ja Nej Nej Nej - 

Barnet 
/vårdnadshavare har 
deltagit vid upprät-
tandet av genomfö-

randeplan 

Nej - - - - 

Särskilt utsedd social-
sekreterare är doku-

menterad 

Ja Ja Ja Ja - 

Barnet har besökts av 
socialsekreterare 
minst fyra gånger det 
senaste året 

Nej6 Nej Ja Ja - 

Socialsekreterare har 
hållit ett enskilt sam-
tal med barnet i sam-
band med uppföljning 

Ja Ja Ja - - 

Socialnämnden gör 
överväganden var 
sjätte månad    

Nej7 Nej Nej Nej - 

      

 

 

 

 

                                                             
5 5 ärenden som pågått längre än sex månader under perioden 2015-01-01-2016-04-01 
6 Framgår inte tydligt av dokumentation. Anges dock att så skett i underlag för övervägande. 
7 Övervägande är gjort i ärendet, dock ej var sjätte månad. 
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Revisionsrapport: placeringar i HVB-hem och familjehem 
(SN 2016:183) (SN/2016:183) 

 
Beslut 
Socialnämnden överlämnar socialförvaltningens yttrande till kommunens 
revisorer som svar på revisionsskrivelse om placeringar i HVB och familje-
hem 
 
 
Sammanfattning 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun har PwC 
kommunal sektor genomfört en granskning av placeringar av barn och unga 
i hem för vård och boende (HVB) och familjehem. Syftet med granskningen 
är att bedöma om socialnämnden i Botkyrka säkerställer att placeringar av 
barn och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. PwC´s sam-
manfattande bedömning är att detta sker i begränsad utsträckning. Revision-
en i Botkyrka kommun har i en skrivelse daterad 20160530 begärt social-
nämndens syn på granskningsresultatet samt en redovisning av vilka åtgär-
der som nämnden kommer att vidta med anledning av de rekommendationer 
som revisorerna lämnat. Socialförvaltningen har tagit fram ett förslag till 
svar som lyfter fram att revisionsrapporten om placeringar i HVB och famil-
jehem pekar på flera angelägna förbättringsområden som socialförvaltning-
en är väl medvetna om och arbetar aktivt med.  
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Socialnämnden 
 
 
 
 
 

Revisionsrapport:placeringar i HVB-hem och familjehem  
 
Förslag till beslut 
Socialnämnden överlämnar socialförvaltningens yttrande till kommunens 
revisorer som svar på revisionsskrivelse om placeringar i HVB och familje-
hem 
 
 
Sammanfattning 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun har PwC 
kommunal sektor genomfört en granskning av placeringar av barn och unga 
i hem för vård och boende (HVB) och familjehem. Syftet med granskningen 
är att bedöma om socialnämnden i Botkyrka säkerställer att placeringar av 
barn och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. PwC´s sam-
manfattande bedömning är att detta sker i begränsad utsträckning. Revision-
en i Botkyrka kommun har i en skrivelse daterad 20160530 begärt social-
nämndens syn på granskningsresultatet samt en redovisning av vilka åtgär-
der som nämnden kommer att vidta med anledning av de rekommendationer 
som revisorerna lämnat. Socialförvaltningen har tagit fram ett förslag till 
svar som lyfter fram att revisionsrapporten om placeringar i HVB och famil-
jehem pekar på flera angelägna förbättringsområden som socialförvaltning-
en är väl medvetna om och arbetar aktivt med.  
 
 
 
 
Ärendet 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun har PwC 
kommunal sektor genomfört en granskning av placeringar av barn och unga 
i hem för vård och boende (HVB) och familjehem. Syftet med granskningen 
är att bedöma om socialnämnden i Botkyrka säkerställer att placeringar av 
barn och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. PwC´s sam-
manfattande bedömning är att detta sker i begränsad utsträckning. Revision-
en i Botkyrka kommun har i en skrivelse daterad 20160530 begärt social-
nämndens syn på granskningsresultatet samt en redovisning av vilka åtgär-
der som nämnden kommer att vidta med anledning av de rekommendationer 
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som revisorerna lämnat. Socialförvaltningen har tagit fram ett förslag till 
svar som lyfter fram att revisionsrapporten om placeringar i HVB och famil-
jehem pekar på flera angelägna förbättringsområden som socialförvaltning-
en är väl medvetna om och arbetar aktivt med.  Några bedömningar i revis-
ionsrapporten bygger dock sannolikt på missförstånd under själva gransk-
ningen eller på att förvaltningen inte lyckats formulera sig på ett sådant sätt 
att de som granskat förstått att det är frågor som förvaltningen tar på stort 
allvar och arbetar med. Exempel på det förra är att det skulle saknas doku-
menterade familjehemsutredningar, exempel på det senare kan vara analys 
och behov av familjehem och HVB.  
 
Socialförvaltningens förslag till svar 
Socialförvaltningens förslag till svar är strukturerat utifrån de olika rubri-
kerna i granskningsrapporten och inleds med den del av granskningsrappor-
tens bedömning som man förhåller sig till i det följande avsnittet. Den läsare 
som parallell-läser själva granskningsrapporten kan begränsa sin läsning till 
de avsnitt som rör socialförvaltningens svar. 
 
HVB och familjehems förmåga att möta barnets behov 
I revisionsrapporten lyfter de som granskar fram sina iakttagelser och be-
dömningar för kontrollmålen ”Mål, rutiner och riktlinjer finns för området 
inklusive handläggning” samt ”HVB-hemmens och familjehemmens för-
måga att möta barnens behov”. Dessa bedömningar återges nedan, följt av 
socialförvaltningens förslag till svar. 
 
Bedömning i revisionsrapporten:  
Socialnämnden bedöms i begränsad utsträckning säkerställt att mål, rutiner 
och riktlinjer inklusive handläggning finns inom området. Bedömningen ba-
seras på att socialnämnden inte beslutat om några specifika riktlinjer för 
placeringar av barn och unga utanför hemmet. Bedömningen baseras också 
på att nämnden inte fastställt några rutiner för missförhållanden vid place-
ringar av barn och unga utanför hemmet, samt att de riktlinjer och rutiner 
som ändå kunnat styrkas i granskningen inte är samlade i socialnämndens 
ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete.  
 
Socialförvaltningens svar: 
Aktuella mål och riktlinjer inom området inkluderar placeringar av barn och 
unga utanför hemmet både när det gäller handläggning och hantering av 
missförhållanden. Socialförvaltningen arbetar med att successivt utveckla 
sitt ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete, en reviderad riktlinje för 
det systematiska kvalitetsarbetet är planerad att läggas fram för beslut i so-
cialnämnden senare under året. Socialförvaltningen arbetar också med att 
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kartlägga fler processer och till dessa kartläggningar knyta relevanta och re-
viderade rutiner, som stöd för bland annat handläggning.  
 
Bedömning i revisionsrapporten 
Socialnämnden bedöms i begränsad utsträckning säkerställt HVB-hemmens 
och familjehemmens förmåga att möta barnens behov. Bedömningen base-
ras på att det inte finns några dokumenterade riktlinjer eller rutiner för ut-
bildning och fortbildning till familjehem som har uppdrag av kommunen. 
Bedömningen baseras också på att någon kartläggning och analys av beho-
vet av familjehem och HVB-hem på kort och lång sikt inte kunnat styrkas 
av granskningen. Vi noterar att det finns överenskomna arbetssätt för utred-
ning, bedömning och avtalsskrivning med nya familjehem i linje med soci-
altjänstlagen 6 kap. och socialstyrelsens föreskrift 2012:11. Granskningen 
kan dock inte styrka att familjehemsutredningen är dokumenterad i ärendena 
som varit föremål för stickprov. Det är däremot positivt att kommunen an-
vänder ramavtal avseende vård på HVB-hem, då detta borgar för viss kvali-
tet. 
  
Socialförvaltningens svar 
Det stora flertalet av de familjehem där placeringar sker är konsulentstödda, 
vilket betyder att utbildning och fortbildning till dessa familjehem ingår i 
den upphandlade tjänsten. För de familjehem som har uppdrag direkt av 
kommunen görs bedömningar av hur behovet av utbildning ser i varje 
ärende för sig. Det har inte varit aktuellt att upprätta mer allmänt hållna rikt-
linjer eller rutiner för detta relativt begränsade antal familjehem. Utformning 
av utbildning till familjehem har tidigare varit en fråga som även varit aktu-
ell i samverkan med andra kommuner, inom det så kallade ”Södertörnsnät-
verket”. På grund av begränsat deltagande och representation i detta nätverk 
kan man dock idag inte förvänta sig att uppdraget fullföljs där. Inom utred-
ningsenheten för barn och unga kommer frågan att utforma inter utbildning 
till jour- och familjehem (som inte är konsulentstödda) att tas om hand inom 
den ”placeringsgrupp” som är på väg att inrättas. Denna placeringsgrupp 
kommer att få uppdraget att rekrytera, utbilda och följa upp familjehem och 
jourhem. 
 
Kartläggning och analys av behovet av familjehem och platser inom HVB 
finns i bokslut och tertialrapporter från utredningsenheten för barn och unga. 
Se särskilt avsnitten om ”Analys av ekonomiskt utfall” samt ”Betydelsefulla 
händelser”.  
 
Orsaken till att de som granskat inte kunnat styrka att en familjehemsutred-
ning är dokumenterad i de ärenden som varit föremål för stickprov beror på 
att dessa utredningar är dokumenterade i de särskilda akter som finns för 
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ärende där barnet är placerat i familjehem, vilket alltså är andra akter (hos 
familjehemssekreterarna). Sådana familjehemsutredningar finns i alla ären-
den.  
 
Utredningsenheten för barn och unga följer systematiskt upp kvaliteten i de 
HVB som man har avtal med, samma tillvägagångssätt gäller även när man 
köper platser för öppenvård, det görs av enhetens avtalssekreterare. Upp-
följningen sker utifrån en checklista som i korthet går ut på att kontrollera 
tillstånd, bemanning, föreståndare och att vården bedrivs på sätt som in-
stitutionen beskrivit vid köpetillfället. Uppföljningen omfattar såväl upp-
handling utifrån ramavtal som direktupphandling. 
 
Tillämpas lag, föreskrifter m m samt interna styrande dokument? 
I revisionsrapporten lyfter de som granskar fram sina iakttagelser och be-
dömningar för kontrollmålen ”Stipulerade utredningstider hålls”, ”Barn 
och vårdnadshavarens åsikter tillvaratas vid placeringar”, ”Uppföljning av 
placerade barn sker enligt den omfattning som lagen kräver, tidsmässigt, 
innehållsmässigt och genom att låta barnen komma till tals” samt ”Upp-
följning av handläggning och placering för god kvalitet”. Bedömningarna 
av dessa kontrollmål utgör även bedömning av om lag, föreskrift och all-
männa råd samt interna styrande dokument tillämpas. Dessa bedömningar 
återges nedan, följt av socialförvaltningens förslag till svar. 
 
Bedömning i revisionsrapporten 
Stipulerade utredningstider har inte hållits under 2015. När det gäller ingri-
pande till barns skydd eller stöd ska alla utredningar bedrivas skyndsamt och 
vara slutförda senast inom fyra månader, vilket framgår av socialtjänstlagen 
11 kap. 2§. Vi noterar att beslut om förlängd utredningstid har tagits i 25 
procent av barnärendena och 0 procent av ungdomsärendena, i det fall ut-
redningstiden överstigit fyra månader.  
 
Socialförvaltningens svar: 
Det har funnits flera orsaker till att utredningstider varit långa under 2015. 
Oavsett om det berott på att utredningen i praktiken är klar men att det for-
mella beslutet dröjt av något skäl, eller om den faktiska utredningstiden av 
annat skäl dragit ut på tiden, är det ett förbättringsområde. Detsamma gäller 
för beslut om förlängd utredningstid.  
 
Verksamheten beskriver en positiv trend när det gäller utredningstider under 
2016, man har medvetet arbetat med denna fråga på flera sätt. Utredningar-
nas omfattning anpassas i högre grad till behov och problemens komplexitet 
vilket bland annat inneburit att flera ärenden hanterats enklare och snabbare 
och tid frigjorts till andra mer omfattande utredningar. I takt med att man 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  5[7] 
Socialförvaltningen  

 2016-09-30  Dnr  SN/2016:183  
 

även arbetar utifrån en beprövad metod/förhållningssätt kallad ”Signs of Sa-
fety” uppmärksammas nödvändiga fakta tidigare i processen och familjen är 
mer delaktig än tidigare. En förutsättning för att denna positiva trend ska 
fortsätta är stabila arbetsgrupper, minskad personalomsättningen samt att 
personal vid behov kan rekryteras. Detta är frågor som verksamheten arbetat 
aktivt med under en längre tid och idag noterar verksamheten ett gynnsam-
mare läge jämfört med för ett år sedan. 
 
Kontrollmål för att säkerställa att kvaliteten ökar inom dessa förbättrings-
områden kommer att föreslås till internkontrollplanen för 2017 – som ett led 
i det systematiska kvalitetsarbetet inom ledningssystemet.  
 
Bedömning i revisionsrapporten 
De granskade kan inte tillräcklig grad styrka i vilken utsträckning bar-
nets/vårdnadshavarens åsikter tillvaratas vid själva placeringstillfället. Be-
dömningen baseras på att det inte framgår av tre av fyra granskade vårdpla-
ner om barnet/vårdnadshavare samtyckt till den planerade vården. Bedöm-
ningen baseras också på att det inte framgår om genomförandeplan är upp-
rättad i tre av fyra granskade akter. I det ärende där genomförandeplan är 
upprättad framgår det inte tydligt om barnet/vårdnadshavare deltagit i upp-
rättandet. 
 
I de granskade akterna har uppföljning av placerade barn i begränsad ut-
sträckning gjorts enligt den omfattning som lagen kräver, tidsmässigt, inne-
hållsmässigt och genom att också låta barnen komma till tals. Bedömningen 
baseras på att genomförandeplan inte är upprättad i tre av fyra ärenden, bar-
net/vårdnadshavare inte har deltagit vid upprättande av genomförandeplan 
samt att barnet endast i två av fyra ärenden besökts av socialsekreterare 
minst fyra gånger det senaste året. Bedömningen baseras också på att det 
inte är dokumenterat hur egenkontroll ska utföras i syfte att säkerställa att 
uppföljning och kontroll av placerade barns situation görs. Vi noterar dock 
att socialsekreterare har hållit ett enskilt samtal med barnet i samband med 
uppföljning, i den utsträckning det varit möjligt utifrån barnets ålder.  Vi ser 
även positivt på att särskilt utsedd socialsekreterare är dokumenterad. 
 
Socialförvaltningens svar 
Detta är angelägna förbättringsområden där chefen för familjehemssektion-
en upprättat en åtgärdsplan tillsammans med förvaltningens jurist samt 
verksamhetschefen för utredningsenheten barn och unga.  
 
Bedömning i revisionsrapporten 
Socialnämndens uppföljning av handläggning och placering för god kvalitet 
bedöms vara otillräcklig. Bedömningen baseras på att nämnden inte begärt 
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eller fått någon uppföljning av handläggning och placering för god kvalitet. 
Bedömningen baseras också på några resultat av egenkontroll i syfte att 
säkra verksamhetens kvalitet inte har framkommit av granskningen, samt att 
överväganden endast gjorts i ett av fyra ärenden. Vi ser positivt på att 
nämnden beslutat om kontrollmål med bärighet på området i uppföljnings-
plan 2016. 
 
Socialförvaltningens svar 
Socialnämnden har föreslagit kommunstyrelsens budgetberedning att i mål 
och budget 2017 ta med ett antal mätbara nämndmål med bäring på den so-
ciala barn- och ungdomsvården, ett av dessa mål handlar om utredningsti-
der. 
 
När det gäller uppföljningsresultat från avtalsuppföljning med leverantörer 
av platser inom HVB så ingår det i avtalssekreterarens uppdrag att återföra 
resultaten av dessa uppföljningar till upphandlingsenheten där dessa resultat 
ligger som direkt grund för beslut om huruvida en viss leverantör ska ingå i 
ramavtalet. Detta gäller även direktupphandlade platser. Denna arbetsmodell 
är ämnat att säkerställa att socialnämnden inte avtalar om platser där kvali-
teten kan antas vara bristfällig. Under den period som granskningen avser 
upphandlades de konsulentstödda familjehemsplatserna direkt, under 2016 
sker detta även inom ramen för avtal, något som ytterligare bör bidra till en 
säkrare kvalitet.  
 
En sammanfattning av eventuella förändringar av vilka leverantörer som in-
går i ramavtal, och orsakerna till dessa förändringar är sådant som kan ingå i 
en kvalitetsberättelse, det blir i så fall ett sätt för socialnämnden att mer di-
rekt följa denna utveckling. 
 
Rekommendationer i granskningsrapporten 
Revisionsrapporten lyfter fram två rekommendationer som båda har bäring 
på det systematiska kvalitetsarbetet i ledningssystemet. Dels rekommende-
ras socialnämnden att säkerställa att det finns processer och rutiner som sä-
kerställer att lagar och föreskrifter följs dels att särskilt följa upp detta vad 
gäller HVB och familjehem.  
 
Socialförvaltningens svar 
Inom ramen för arbetet med att utveckla ledningssystemet för systematiskt 
kvalitetsarbete kartläggs processer inom alla verksamhetsområden, till dessa 
kartläggningar knyts relevanta och reviderade rutiner. 
I dokumentet ”Mål och budget” (tidigare ”ettårsplan”) återfinns inte regel-
mässigt sådana mål som handlar om att uppfylla lagen. Det finns dock un-
dantag; det handlar om utmaningar för socialtjänsten som tidigare erfaren-
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heter visar att socialnämnden måste ha fortlöpande uppmärksamhet på. Ex-
empel från det nu aktuella förslaget till ”Mål och budget 2017” är att det ska 
finnas aktuella genomförandeplaner i alla beslutade insatser och att utred-
ningstider ska hållas i barnutredningar. 
 
Socialnämnden fattar under året beslut om åtgärder utifrån avvikelser, riska-
nalyser och övriga internkontroller, uppföljningar, tillsyner och granskning-
ar inklusive revisonsrapporter. Kvaliteten i verksamheten speglas också i of-
fentlig statistik som exempelvis öppna jämförelser och kommunens kvalitet 
i korthet. Ett sätt för socialnämnden att få en överblick över alla dessa delar 
i ett sammanhang är att ta fram en kvalitetsberättelse som tillsammans med 
patientsäkerhetsberättelse och personalberättelse utgör kompletterande delar 
av årsredovisningen. Socialförvaltningen planerar att ta fram en ny mall för 
en sådan kvalitetsberättelse som inkluderar fler områden än den som finns 
idag.  
 
Uppföljningen av målen i ”Mål och budget” och i internkontrollplanen utgör 
tillsammans med det som lyfts fram i kvalitetsberättelsen underlag för att 
revidera kommande års planer. För att kunna följa utvecklingen av kvali-
teten i socialnämndens verksamhet behövs också regelbundna sammanställ-
ningar och presentationer av den verksamhet som bedrivs inom olika områ-
den. Detta finns i verksamheternas utvecklingsplaner. Verksamheternas ut-
vecklingsplaner presenterar, förutom plan för utveckling, sammanställningar 
av den verksamheten som bedrivs med stöd av olika kvantitativa och kvali-
tativa mått. 
 
 
Marie Lundqvist 
Socialchef 
_________ 
Expedieras till 
Verksamhetschef utredningsenheten för barn och unga 
Chef Stöd- och utvecklingsenheten 
Revisionen, Botkyrka kommun 
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2 
Revisionsrapport: placeringar i HVB-hem och familjehem 
(SN 2016:183) (SN/2016:183) 

 
Beslut 
Socialnämnden överlämnar socialförvaltningens yttrande till kommunens 
revisorer som svar på revisionsskrivelse om placeringar i HVB och familje-
hem 
 
 
Sammanfattning 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun har PwC 
kommunal sektor genomfört en granskning av placeringar av barn och unga 
i hem för vård och boende (HVB) och familjehem. Syftet med granskningen 
är att bedöma om socialnämnden i Botkyrka säkerställer att placeringar av 
barn och unga sker på ett ändamålsenligt och rättssäkert sätt. PwC´s sam-
manfattande bedömning är att detta sker i begränsad utsträckning. Revision-
en i Botkyrka kommun har i en skrivelse daterad 20160530 begärt social-
nämndens syn på granskningsresultatet samt en redovisning av vilka åtgär-
der som nämnden kommer att vidta med anledning av de rekommendationer 
som revisorerna lämnat. Socialförvaltningen har tagit fram ett förslag till 
svar som lyfter fram att revisionsrapporten om placeringar i HVB och famil-
jehem pekar på flera angelägna förbättringsområden som socialförvaltning-
en är väl medvetna om och arbetar aktivt med.  
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3 
Remiss- Motion-åldersbestäm nyanlända (M), KS/2016:489 
(SN 2016:134)   

 
Beslut 
Socialnämndens yttrande till kommunfullmäktige.  
 
Motionen avslås.  
 
Sammanfattning 
Jimmy Baker (M) och Yngve RK Jönsson (M) föreslår att kommunen själva 
ska genomföra ålderbestämningar eftersom Migrationsverket genomför sina 
åldersbedömningar först i slutet av asylprocessen.  
 
Det pågår ett arbete på Rättsmedicinalverket kring att genomföra åldersbe-
dömningar vid ansökningar om uppehållstillstånd och Migrationsverket har 
meddelat att de inte kan godkänna en åldersbedömning från kommunen. En-
ligt Socialstyrelsens vägledning ska socialtjänsten enbart agera inom ramen 
för den egna verksamheten. Det innebär att socialtjänsten inte ska fastställa 
en ålder utan t.ex. hitta en lösning på boendeproblematiken i de fall det finns 
misstanke om att en person inte är underårig.  
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Socialnämnden 
 
 
 
 
 

Remiss-Motion-Åldersbestäm nyanlända (M), KS/2016:489  
 
Förslag till beslut 
Socialnämndens yttrande till kommunfullmäktige.  
 
Motionen avslås.  
 
Sammanfattning 
Jimmy Baker (M) och Yngve RK Jönsson (M) föreslår att kommunen själva 
ska genomföra ålderbestämningar eftersom Migrationsverket genomför sina 
åldersbedömningar först i slutet av asylprocessen.  
 
Det pågår ett arbete på Rättsmedicinalverket kring att genomföra åldersbe-
dömningar vid ansökningar om uppehållstillstånd och Migrationsverket har 
meddelat att de inte kan godkänna en åldersbedömning från kommunen. En-
ligt Socialstyrelsens vägledning ska socialtjänsten enbart agera inom ramen 
för den egna verksamheten. Det innebär att socialtjänsten inte ska fastställa 
en ålder utan t.ex. hitta en lösning på boendeproblematiken i de fall det finns 
misstanke om att en person inte är underårig.  
 
Bakgrund 
Kommunfullmäktige har uppdragit socialnämnden att yttra sig över motion-
en Åldersbestäm nyanlända (M), KS/2016:489. Svaret ska vara socialnämn-
den tillhanda senast 18 oktober 2016.  
 
Socialförvaltningen har besvarat ärendet. 
 
Ärendet 
Jimmy Baker (M) och Yngve RK Jönsson (M) föreslår kommunfullmäktige 
att kommunen ska ta fram ett eget system för åldersbedömningar eftersom 
Migrationsverket genomför sina åldersbedömningar först i slutet av asylpro-
cessen.  
 
Under asylprocessen ska personerna styrka sin ålder med t.ex. id-handling 
men i de fall detta saknas så baseras detta på muntliga uppgifter.  
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Under den här tiden ansvarar kommunerna för placeringar av ensamkom-
mande flyktingbarn. I vissa fall framkommer senare att den uppgivna åldern 
inte stämmer och att person inte är under 18 år och t.ex. då har haft en fel-
aktig boendeplacering.  
 
Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar att 

ge Kommunstyrelsen och Socialnämnden i uppdrag att skyndsamt upp-
arbeta ett system för kommunal åldersbestämning av ensamkommande 
flyktingar.  

 
Yttrandet 
Inom ramen för asylprocessen är en person ett barn om den är under 18 år. 
Alla asylsökande barn har rätt till skolgång, sjukvård och särskilt stöd. 
 
I ett asylärende är det den sökande som har bevisbördan bl.a. vad gäller frå-
gan om ålder. I första hand gäller skriftlig bevisning. Om det saknas skriftlig 
bevisning kan bedömningen av ålder göras utifrån muntliga uppgifter. När 
det gäller frågan om sökanden är underårig tas även hänsyn till barnets 
hälsa, utveckling samt barnet bästa i övrigt. Migrationsverket ska ta ställ-
ning till både om den sökande har gjort åldern sannolik, som en del av iden-
titeten, men även om den sökande har gjort sannolikt att hen är underårig. 
Migrationsverket gör ingen beställning av åldersbedömning utan det är nå-
got som den sökande får ta ställning till och boka tid för. Ett ärende kan där-
för avgöras även om medicinsk åldersbedömning eller annan läkarbedöm-
ning inte kommit in i ärendet. 
 
I maj 2016 gav regeringen Rättsmedicinalverket i uppdrag att genomföra 
medicinska åldersbedömningar. De ska slutredovisa sitt uppdrag senast den 
15 november 2016. Rättsmedicinalverket presenterade nyligen att de arbetar 
med att bygga upp organisationen för åldersbedömningar vid ansökningar 
om uppehållstillstånd. Verksamheten beräknas vara i gång under första 
kvartalet 2017.  
 
De medicinska åldersbedömningar som Rättsmedicinalverket ska genom-
föra som underlag för bedömning av huruvida en person är under eller över 
18 år kommer att genomföras med hjälp av tandmognadsbedömning samt 
bedömning av mognadsgraden av tillväxtzonen i lårbenets nedre del. Den 
samlade medicinska åldersbedömningen som Rättsmedicinalverket lämnar 
kommer att göras av rättsläkare. 
 
I motionen hänvisas till att Migrationsverkets åldersbedömning inte är bin-
dande för kommunerna, enligt ett internt material från Migrationsverket. 
Vid kontakt med Migrationsverket framgår att Migrationsverket inte skulle 
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godkänna att kommunen gjort en egen åldersbedömning. Migrationsverket 
kan däremot i sin utredning begära in underlag från kommunen.  
 
I frågan kring åldersbedömningar för kommunen hänvisar Socialstyrelsen 
till den information som finns i deras vägledning: Socialtjänstens arbete 
med ensamkommande barn och ungdomar. I den framgår att i de fall social-
tjänsten misstänker att en person inte är under 18 år ska socialtjänsten agera 
inom ramen för sin verksamhet. Det kan t.ex. gälla om den unges ålder på-
verkar boendet negativit på olika sätt. I dessa fall bör socialtjänsten disku-
tera frågan direkt med den unge och dennes ställeföreträder om det problem 
som föreligger. Socialtjänsten samtal ska inte fastslå en ålder utan försöka 
finna en tillfredställande lösning på problemet.  
 
Med anledning av detta anser socialförvaltningen att motionen bör avslås.  
 
 
 
 
Marie Lundqvist  
Förvaltningschef 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
 



 
Sid 1 (2) 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2016-06-21 
 
Åldersbestäm nyanlända 
 
Resurserna till vår gemensamma välfärd är inte gränslösa. Sverige ska vara ett öppet 
land som ska kunna ge skydd - till de som faktiskt behöver det. Lika viktigt är detta vi 
inte låter oss utnyttjas av individer som vill dra personlig nytta av vår öppenhet. Ett 
tydligt exempel är då en asylsökande påstår sig vara under 18 år för att kunna 
klassificeras som ett barn, men i själva verket är över 18 år gammal. 
 
Antalet asylsökande som kommit till Sverige var rekordstort under förra året. 2015 kom 
totalt 163  000 asylsökande till landet, varav drygt 35  000 var ensamkommande 
minderåriga.1  

 
SKL har för åren 2018-2019 flaggat för att kommunerna i genomsnitt kommer att 
behöva höja kommunalskatten med i snitt 1,82 kr då kostnadsutvecklingen (som en 
konsekvens av flyktingmottagandet) inte är under kontroll.2 Detta innebär en stor 
påverkan på samhället. Man kan skärskåda vilken valfri del av den offentliga sektorn 
som helst och snabbt konstatera att den utsätts för stora påfrestningar under trycket av 
en befolkningsökning som ingen del av systemet egentligen är dimensionerad för.  
 
Bostadsmarknaden är reglerad och ligger många år efter det behovet. Bostadskön är, 
som en konsekvens av detta, enorm i bland annat Stockholms län. 
 
De flesta ensamkommande minderåriga asylsökande uppger sig vara i en ålder som 
ligger i spannet 14–17 år. Cirka 90 procent är av manligt kön. Det har, som ett resultat 
av detta, redan nu börjat skapas en snedfördelning avseende könsbalans och 
åldersstruktur i samhället. Belastningen på kommunala högstadieskolor och 
gymnasieskolor är, som en konsekvens, hög.  
 
Migrationsverket gör ingen åldersbestämning av dem som säger sig vara 
ensamkommande minderåriga vid ankomsten. Åldersuppgiften utgörs i de flesta fall 
enbart av vad som muntligen uppges av den asylsökande. Därefter skickas denne till sin 
mottagningskommun varpå en asylprocess på mellan 8 och 15 månader tar vid. 
Kommunerna får ansvaret för den asylsökande i det som faller inom kommunens 
verksamhet. Först i slutet av asylprocessen genomförs ibland en åldersbestämning, som 
i sig ligger långt efter våra nordiska grannländers vad gäller kvalitet. Under den tid som 
förflutit från ankomst till kommunen och till dess svaret på ansökan om 
uppehållstillstånd kommer har den asylsökande placerats på kostsamma familjehem 
eller HVB-hem, samt i många fall påbörjat skolgång bland elever som har samma ålder 
som den asylsökande muntligen uppgivit.  

                                                             
1 http://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik.html 
2 http://www.dn.se/ekonomi/skl-kraftiga-skattehojningar-behovs/ 



 
Sid 2 (2) 

 
Migrationsverket frånhänder sig sitt ansvar och gör, till skillnad från övriga nordiska 
länder, åldersbestämningen först i slutet av asylprocessen. Detta trots att det finns ett 
prejudikat från Migrations-överdomstolen (UM-2437-13)3 som fastslår att det är den 
asylsökande som har att göra sannolikt att den är minderårig och att i första hand 
skriftlig bevisning är relevant.  
 
En konsekvensanalys som Migrationsverket tagit fram, och som distribuerats internt, 
anger att Migrationsverkets beslut avseende en asylsökandes ålder inte är bindande för 
andra aktörer, exempelvis enskilda kommuner4.  
 
Det står andra aktörer fritt att oavsett verkets bedömning i åldersfrågan bedöma en 
sökande som minderårig eller inte. När en kommun gör bedömningen att det inte rör sig 
om ett barn återgår ansvaret att ordna boende till Migrationsverket. 

 
Enligt vårt förmenande ska, om inte åldern kan styrkas av giltiga identitetshandlingar, 
en åldersbestämning alltid göras om det är uppenbart eller kan misstänkas att personen 
ifråga kan vara 18 år eller äldre. Den bör göras redan vid ankomst till landet.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge Kommunstyrelsen och Socialnämnden i uppdrag att skyndsamt upparbeta ett 

system för kommunal åldersbestämning av ensamkommande flyktingar. 
 
 
Jimmy Baker 
Yngve RK Jönsson   

                                                             
3 UM 2437-13 - Lifos - Migrationsverket 
4 http://www.svd.se/bestam-asylsokandes-alder-vid-ankomsten 
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4  
Remiss-Motion-Östersundsmodellen för flyktingmotta-
gande (M), KS/2016:495 (SN 2016:135)   

 
Beslut 
Socialnämndens yttrande till kommunfullmäktige.  
 
Motionen avslås.  
 
Sammanfattning 
Jimmy Baker (M), Thérése Hellichius (M) och Yngve RK Jönsson (M) har i 
en motion till kommunfullmäktige föreslagit att kommunen ska köpa in At-
tefallshus och teckna avtal med villaägare om att få placera husen på deras 
tomt.  
 
Motionen baseras på Östersunds modell och innebär att samhällsbyggnads-
nämnden och socialnämnden ges i uppdrag att se över en modell där kom-
munen köper in Attefallshus i syfte att bereda bostäder åt exempelvis flyk-
tingar, studenter och arbetslösa. Förslaget skiljer sig däremot åt mot Öster-
sund då de inte har placerat sina hus på privatpersoners tomter.  
 
Botkyrka kommun har, tillsammans med tre andra kommuner, ansökt om 
medel hos Länsstyrelsen för att starta ett projekt kring privatuthyrning till 
nyanlända.  
 
Socialnämnden anser, med anledning av de svårigheter som finns kring för-
slaget och den projektansökan som redan lämnats till Länsstyrelsen, att mot-
ionen ska avslås.  
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Referens Mottagare 
Malin Eriksson  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden 
 
 
 
 
 

Remiss-Motion-Östersundsmodellen för flyktingmotta-
gande (M), KS/2016:495  
 
Förslag till beslut 
Socialnämndens yttrande till kommunfullmäktige.  
 
Motionen avslås.  
 
Sammanfattning 
Jimmy Baker (M), Thérése Hellichius (M) och Yngve RK Jönsson (M) har i 
en motion till kommunfullmäktige föreslagit att kommunen ska köpa in At-
tefallshus och teckna avtal med villaägare om att få placera husen på deras 
tomt.  
 
Motionen baseras på Östersunds modell och innebär att samhällsbyggnads-
nämnden och socialnämnden ges i uppdrag att se över en modell där kom-
munen köper in Attefallshus i syfte att bereda bostäder åt exempelvis flyk-
tingar, studenter och arbetslösa. Förslaget skiljer sig däremot åt mot Öster-
sund då de inte har placerat sina hus på privatpersoners tomter.  
 
Botkyrka kommun har, tillsammans med tre andra kommuner, ansökt om 
medel hos Länsstyrelsen för att starta ett projekt kring privatuthyrning till 
nyanlända.  
 
Bakgrund 
Kommunfullmäktige har uppdragit socialnämnden att yttra sig över motion-
en Östersundsmodellen för flyktingmottagande (M), KS/2016:495. Svaret 
ska vara socialnämnden tillhanda senast 18 oktober 2016.  
 
Socialförvaltningen har besvarat ärendet. 
 
Ärendet 
I Östersunds kommun köper allmännyttiga Östersundshem in 100 stycken 
Attefallshus för att bereda bostäder åt flyktingar, studenter och ungdomar. 
Kostnaden beräknas till cirka 600 000 – 700 000 kronor per hus.  
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Motionärerna föreslår att Botkyrka kommun ska se över en liknande modell 
och förslår att kommunen tecknar avtal med villaägare om att hyra plats på 
deras mark i 4-6 år mot en fast avgift. Attefallshusen ska köpas in av kom-
munen och villaägaren ska sedan efter kontraktstiden kunna få möjlighet att 
köpa huset för en nominell summa.  
 
Motionären föreslår kommunfullmäktige att besluta följande 

att ge samhällsbyggnadsnämnden och socialnämnden i uppdrag att se 
över en modell där kommunen köper in Attefallare i syfte att, i avtal, 
med privatpersoner, uppföra dessa på olika villatomter i kommunen.  

 
Yttrande 
Motionärerna föreslår att Botkyrka kommun köper in Attefallshus och teck-
nar avtal med privatpersoner för placering på villatomter mot en fast avgift. 
Föreslaget skiljer sig mot Östersundsmodellen, framförallt vad gäller place-
ringen av husen. Till skillnad från i Östersund så medför förslaget att husen 
placeras mer spritt vilket gör det svårare att organisera och det behöver fin-
nas en förberedelse för att ordna med vatten, avlopp och el. Det behövs även 
en organisation för avtalshanteringen med villaägarna och formen för avta-
len behöver utredas.  
 
Motionärerna föreslår även att kommunen, efter uthyrningstiden, ska er-
bjuda villaägaren att köpa huset för en nominell summa. Det är oklart om 
detta strider mot reglerna om likabehandlingsprincipen i kommunallagen.  
 
I Östersund har Östersundshem AB köpt in 100 stycken Attefallshus för att 
placera ut i befintligt bostadsbestånd. Målgruppen för husen är framförallt 
nyanlända men även studenter och ungdomar. Kostnaden beräknas till totalt 
cirka 70 miljoner kronor. Merparten av placeringen av husen kommer att 
ske på Östersundshems egna mark. Resterande del kommer att placeras på 
kommunens mark och på privata fastighetsaktörers mark. För placeringen 
har Östersundshem fått tillfälliga bygglov. Efter fem år beräknas Attefalls-
husen kunna säljas vidare. Östersundshem har anställt personal för att an-
svara för inflyttningsfasen för att ge en bra introduktion. Östersundsmo-
dellen påminner om Botkyrka kommuns lösning med modulbostäder. 
 
Botkyrka kommun har i samverkan med tre andra kommuner sökt medel, § 
37-ansökan, från Länsstyrelsen till Projekt privatuthyrning till nyanlända. 
Med nyanlända avses person som anvisas till kommunerna enligt nya reg-
lerna om bosättning i lagen (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända 
invandrare för bosättning. Syfte med projektet är att ta fram metoder och ru-
tiner för att underlätta för kommunerna att hitta boendelösningar för flyk-
tingar genom privatpersoner. Kommunerna kommer att använda sig av be-
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fintliga kontakter och samarbeten med civilsamhället för att nå så många 
som möjligt i kommunerna med information om privatuthyrningar. 
 
Socialförvaltningen anser, med anledning av de svårigheter som finns kring 
förslaget och den projektansökan som redan lämnats till Länsstyrelsen, att 
motionen ska avslås.  
 
 
Marie Lundqvist 
Förvaltningschef 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
 



 
Sid 1 (1) 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2016-06-21 
 
Östersundsmodellen för flyktingmottagning m.m. 
 
I Östersunds kommun köper allmännyttiga Östersundshems in runt hundra stycken 
Attefallshus, i syfte att kunna bereda bostäder åt exempelvis flyktingar, studenter och 
arbetslösa. Kostnaden beräknas till cirka 600 000-700 000 kronor per hus1. 
 
Vi anser att Östersunds modell är intressant och något som även Botkyrka skulle kunna 
se över. En tänkbar lösning för vårt vidkommande är att kommunen tecknar avtal med 
villaägare om att förhyra plats för Attefallare på tomten i 4-6 år, mot en fast 
tomträttsavgäld/hyra. Själva Attefallaren köps in av kommunen. Villaägaren kan, efter 
kontraktets utgång och som en del av uppgörelsen, få möjlighet att köpa loss 
Attefallaren (som då är avskriven) för en nominell, symbolisk, summa. 
 
Många av de flyktingliberala Botkyrkaborna, som idag uttrycker sitt stöd för ett stort 
flyktingmottagande, bor inte sällan själva i ”välbärgade” villaområden, som t.ex. 
Tullinge. Med detta förslag skulle de nu äntligen få chansen att, helt frivilligt, bidra till 
ett lyckat mottagande. 
 
Det enda de behöver göra är att upplåta en bit av sin tomt till nyanlända, men även 
kunna bidra till en bättre integration av de nyanlända i det nya landet genom bli en 
kontaktperson/flyktingguide. 

 
Med vårt förslag får mottagandet i Botkyrka en bättre folklig förankring. Den politiska 
majoriteten S+V+MP behöver inte heller längre åsidosätta PBL och strunta i vad 
grannar tycker. Botkyrkas mottagande får på detta sätt en direkt påverkan av vad 
vanliga Botkyrkabor faktiskt vill och är beredda att själva ställa upp med.  

 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge Samhällsbyggnadsnämnden och Socialnämnden i uppdrag att se över en 

modell där kommunen köper in Attefallare i syfte att, i avtal med privatpersoner, 
uppföra dessa på olika villatomter i kommunen. 

 
 
Jimmy Baker 
Thèrése Hellichius 
Yngve RK Jönsson  

                                                             
1 http://www.svt.se/nyheter/lokalt/jamtland/ostersundshem-koper-hus-till-nyanlanda 
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5 
Uppdrag psykisk hälsa 2016 (SN 2016:175)   

 
Beslut 
Socialnämnden godkänner informationen 
 
Sammanfattning 
Uppdrag Psykisk Hälsa är namnet på en satsning som bygger på en över-
enskommelse mellan regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting 
(SKL) och har en direkt koppling till socialdepartementets handlingsplan 
kallad ”PRIO psykisk ohälsa – plan för riktade insatser inom området psy-
kisk ohälsa 2012–2016”. Botkyrka har tagit del av statsbidrag inom detta 
område år 2016 och en länsgemensam handlingsplan tas fram för de föl-
jande fyra åren. När det blir möjligt att rekvirera statsbidrag för uppdrag 
psykisk hälsa år 2017 kommer ärendet att läggas fram för beslut i social-
nämnden, i samband med detta finns också möjlighet för nämnden att be-
sluta om lokal inriktning på fortsatta satsningar – inom ramen för länets 
handlingsplan.  
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Referens Mottagare 
Johanna Forssell  
 
 
 
 
 
 
 

Styrelse/nämnd 
 
 
 
 
 

Uppdrag psykisk hälsa 2016  
 
Förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner informationen 
 
Sammanfattning 
Uppdrag Psykisk Hälsa är namnet på en satsning som bygger på en över-
enskommelse mellan regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting 
(SKL) och har en direkt koppling till socialdepartementets handlingsplan 
kallad ”PRIO psykisk ohälsa – plan för riktade insatser inom området psy-
kisk ohälsa 2012–2016”. Botkyrka har tagit del av statsbidrag inom detta 
område år 2016 och en länsgemensam handlingsplan tas fram för de föl-
jande fyra åren. När det blir möjligt att rekvirera statsbidrag för uppdrag 
psykisk hälsa år 2017 kommer ärendet att läggas fram för beslut i social-
nämnden, i samband med detta finns också möjlighet för nämnden att be-
sluta om lokal inriktning på fortsatta satsningar – inom ramen för länets 
handlingsplan.  
 
 
 
Information om satsningen ”Uppdrag psykisk hälsa” 
”Uppdrag Psykisk Hälsa” är namnet på en satsning som bygger på en över-
enskommelse mellan regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting 
(SKL). Socialdepartementet finansierar arbetet som har sin organisatoriska 
placering på SKL. 
 
Syftet med överenskommelsen mellan SKL och Socialdepartementet 2016 
beskrivs av parterna som att skapa förutsättningar för ett långsiktigt arbete 
med ett gemensamt ansvarstagande från berörda aktörer. Detta görs med 
målsättningen att befolkningen ska erbjudas individ- och behovsanpassade 
samt effektiva insatser av god kvalitet när det gäller området psykisk hälsa. 
 
Uppdrag Psykisk Hälsa har en egen webbplats där det finns information om 
årets överenskommelse och de utvecklingsarbeten som pågår: 
http://www.uppdragpsykiskhalsa.se/.  
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Uppdrag Psykisk Hälsa har en direkt koppling till socialdepartementets 
handlingsplan kallad ”PRIO psykisk ohälsa – plan för riktade insatser inom 
området psykisk ohälsa 2012–2016” samt tidigare satsningar som ”PSYNK” 
(2011-2014) och regeringens samlade psykiatrisatsning (2007–2011). Under 
2016 är följaktligen regeringens handlingsplan ”PRIO” aktuell parallellt 
med överenskommelsen ”Uppdrag Psykisk Hälsa” (många som är berörda 
av arbetet för psykisk hälsa kallar allt arbete ”PRIO”). 
 
Till dessa satsningar finns statliga bidrag knutna. Fram till år 2015 var de 
statliga bidragen utformade som prestationsersättningar som kommuner och 
landsting fick del av i efterskott, efter att utförda prestationer rapporterats in 
och godkänts. Botkyrka kommun fick på detta sätt exempelvis ta emot 1 447 
087,20 kronor för år 2015. Kommunen blev godkänd för uppsatta grundkrav 
och för ett av två möjliga prestationsmål. 
 
Från och med år 2016 är statsbidragen knutna till Uppdrag Psykisk Hälsa 
och utformningen skiljer sig något från tidigare år. Botkyrka tog emot 1 816 
836,81 kr kronor i förskott i början av år 2016, i oktober 2016 ska medlen 
redovisas och de pengar som inte använts i enlighet med överenskommel-
sen, eller som inte kommer att förbrukas under året, ska återbetalas. Den 
prestation som kommunen ska redovisa för år 2016 är en analys och en 
handlingsplan på länsnivå – för arbetet inom området psykisk hälsa. 
 
En annan och fristående del av satsningen handlar om ungdomsmottagning-
ar. Botkyrka har tagit emot 590 tkr för detta ändamål. Denna satsning pågår 
men då det är svårt att rekrytera medarbetare, särskilt barnmorskor, kan det 
hända att kommunen blir tvungen att återbetala viss del av dessa medel. 
 
Länsgemensam analys och handlingsplan  
Den länsgemensamma analysen och handlingsplanen görs utifrån både nat-
ionella och lokala data om behov, insatser och resultat. Handlingsplanen ut-
går från de fokusområden som formulerats av regeringen och som är: före-
byggande och främjande arbete, tillgängliga tidiga insatser, utsatta grupper, 
enskildas delaktighet och rättigheter samt ledning, styrning och organisat-
ion. Dessa fokusområden i handlingsplanen ska knytas till både långsiktiga 
och kortsiktiga mål samt indikatorer, aktiviteter och uppskattad kostnad år 
2017.  
 
Arbetet med att ta fram en länsgemensam analys och handlingsplan i Stock-
holm har pågått under flera månader. Kommunförbundet Stockholms län 
(KSL) har samordnat arbetet under ledning av länets politiska samverkans-
grupp (VIS) samt en styrgrupp, arbetet har sedan skett i olika arbetsgrupper. 
Förankring har även skett i olika strategiska nätverk. Handlingsplanen be-
räknas vara klar i början av oktober. Arbetet sker i nära brukarmedverkan, 
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framförallt med den nationella samlingen för psykisk hälsa, ett nätverk av 
patient-, brukar- och anhörigorganisationer inom det psykiatriska området 
(NSPH). 
 
Det länsgemensamma arbetet med analys och handlingsplan finansieras till 
hälften av landstinget och till hälften av kommunerna i länet tillsammans. 
Varje kommun betalar 4 % av det erhållna statsbidraget för detta arbete (för 
Botkyrka betyder det knappt 75 tkr). 
 
Tidsperspektiv och ekonomi 
Uppdrag psykisk hälsa beskrivs på nationell nivå som en femårig satsning. 
Statsbidragen till kommunerna beslutas för ett år i taget, den muntliga in-
formation som kommunerna fått från regeringens samordnare för arbetet 
pekar entydigt på att statsbidrag kommer att kunna rekvireras för alla kom-
mande år inom femårsperioden – men några fullständiga garantier utges 
inte.  
 
Det finns en inbyggd obalans i satsningens tidsperspektiv genom att statsbi-
draget för 2016 (som utbetalats i början av året) är tänkt att användas för de 
satsningar som analys och handlingsplan lyfter fram först i oktober. Samti-
digt ska medel som inte används under 2016 återbetalas. Vissa kommuner 
har löst detta genom att besluta lokalt om att föra över medel till 2017. Ett 
annat sätt är att använda medlen 2016 till satsningar som ligger i linje med 
de relativt breda fokusområden som formulerats på nationell nivå och i tidi-
gare lokala analyser inom PRIO.  
 
Inom socialnämndens ansvarsområde i Botkyrka finns en rad satsningar som 
redan pågår och som passar väl in i överenskommelsens olika fokusområ-
den, flera av dessa har redan förankrats politiskt i socialnämnden och vissa 
ligger utanför budgetramarna. Statsbidraget inom uppdrag psykisk hälsa gör 
det på detta sätt möjligt att finansiera angelägna lokala satsningar. I linje 
med hur fördelning av andra statsbidrag sker inom socialnämndens ansvars-
område kommer statsbidraget för uppdrag psykisk hälsa 2016 att fördelas 
mellan olika lokala satsningar efter beslut av socialchef.  
 
Fortsatt hantering av ärendet i socialnämnden 
Analys och handlingsplan för länet, inklusive ekonomisk återrapport från 
Botkyrka för år 2016 kommer att anmälas som information till socialnämn-
dens sammanträde i november.  
 
Inför att det blir aktuellt att rekvirera statsbidrag för uppdrag psykisk hälsa 
år 2017 kommer ärendet att läggas fram för beslut i socialnämnden, i sam-
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band med detta finns också möjlighet för nämnden att besluta om lokal in-
riktning på fortsatta satsningar – inom ramen för handlingsplanen. 
 
 
Marie Lundqvist 
Socialchef 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Verksamhetschefer inom socialförvaltningen 
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6 
Förvaltningschefen informerar - muntlig information  
 
Beslut  
Socialnämnden har tagit del av informationen.  
 
Ärendet  
Socialchef Marie Lundqvist informerade om aktuella frågor 
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7 
Ansökan om statsbidrag för effektutvärdering av det vålds-
förebyggande arbetet för år F-5; Tåget (SN 2016:184)  

 
Beslut 
Socialnämnden godkänner ansökan om statsbidrag om 250 000 kr för ef-
fektutvärdering av det våldsförebyggande arbetet Tåget i förskoleklass tom 
år 5, F-5. 
 
Sammanfattning  
Enligt ett regeringsbeslut fördelar Brottsförebyggande Rådet, BRÅ, ekono-
miskt stöd till kommuner och föreningar för att utvärdera effekten av olika 
insatser mot våld. Maximalt belopp att ansöka om är 250 000 kronor.  
Denna ansökan avser en delfinansiering av en stor studie av Botkyrka kom-
muns våldsförebyggande arbete för de yngre åren, från förskoleklass t o m 
år 5, som Länsstyrelsen gör och finansierar till största delen. Hittills är det 
bara Botkyrka kommun i Sverige som översatt metoden MVP, Mentors in  
Violence Prevention , ursprungligt en metod för år 6-9, till svenska förhål-
landen och implementerat den för de yngre åren. Länsstyrelsen vill därför 
utvärdera effekten för att se om de ska rekommendera den till andra kom-
muner.  
 
Botkyrka kommuns våldsförebyggande arbete i samarbete med utbildnings-
förvaltningen i år F-5, det vi kallar Tåget, ingår i en utvärdering som Läns-
styrelsen i Stockholms län möjliggör genom ett samarbete med Karolinska 
institutet, KI. Planen för utvärderingen är långsiktig och sträcker sig över 
perioden 2016-12-01 – 2018-05-31. 
Utvärderingen är en kontrollerad studie med kontrollgrupp. Deltagare är lä-
rare och elever från två skolor F-5 vars lärare deltagit i utbildningen i Tåget, 
Dessutom ingår lärare och elever i två skolor som ännu inte tagit del av ut-
bildningen. Dessa utgör en kontrollgrupp i studien. 
 
Urvalet för studien är skolor vars rektorer efter information samtycker till att 
skolan implementerar Tåget och medverkar i studien samt lärare som visar 
intresse för utbildning i metoden och studien. Deltagare i studien är de lärare 
och föräldrar/elever i dessa skolor och som själva aktivt samtycker till att 
ingå i studien. Studien kommer att genomgå etisk prövning vid KI vecka 40. 
 
Ansökan till BRÅ (250 000 kronor för 2016) avser en delfinansiering av ut-
värderingen, som har en totalkostnad för hela perioden tom 2018 om 
1 500 000 kronor. Länsstyrelsen, som är huvudman för utvärderingen finan-
sierar med 950 000 kronor. Resterande kostnad för 2016 om 300 000 kronor 
har Resursenheten budgeterat för. I det fall BRÅ godkänner ansökan har vi 
möjlighet att få ännu mer data samt analys till utvärderingen. 
Resultatet från utvärderingen och de använda medlen ska återrapporteras till 
BRÅ.  
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Socialnämnd 
 
 
 
 
 

Ansökan om statsbidrag för effektutvärdering av det vålds-
förebyggande arbetet för år F-5; Tåget  
 
Förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner ansökan om statsbidrag om 250 000 kr för ef-
fektutvärdering av det våldsförebyggande arbetet Tåget i förskoleklass tom 
år 5, F-5. 
 
Sammanfattning  
Enligt ett regeringsbeslut fördelar Brottsförebyggande Rådet, BRÅ, ekono-
miskt stöd till kommuner och föreningar för att utvärdera effekten av olika 
insatser mot våld. Maximalt belopp att ansöka om är 250 000 kronor.  
Denna ansökan avser en delfinansiering av en stor studie av Botkyrka kom-
muns våldsförebyggande arbete för de yngre åren, från förskoleklass t o m 
år 5, som Länsstyrelsen gör och finansierar till största delen. Hittills är det 
bara Botkyrka kommun i Sverige som översatt metoden MVP, Mentors in  
Violence Prevention , ursprungligt en metod för år 6-9, till svenska förhål-
landen och implementerat den för de yngre åren. Länsstyrelsen vill därför 
utvärdera effekten för att se om de ska rekommendera den till andra kom-
muner.  
 
Botkyrka kommuns våldsförebyggande arbete i samarbete med utbildnings-
förvaltningen i år F-5, det vi kallar Tåget, ingår i en utvärdering som Läns-
styrelsen i Stockholms län möjliggör genom ett samarbete med Karolinska 
institutet, KI. Planen för utvärderingen är långsiktig och sträcker sig över 
perioden 2016-12-01 – 2018-05-31. 
 
Utvärderingen är en kontrollerad studie med kontrollgrupp. Deltagare är lä-
rare och elever från två skolor F-5 vars lärare deltagit i utbildningen i Tåget, 
Dessutom ingår lärare och elever i två skolor som ännu inte tagit del av ut-
bildningen. Dessa utgör en kontrollgrupp i studien. 
 
Urvalet för studien är skolor vars rektorer efter information samtycker till att 
skolan implementerar Tåget och medverkar i studien samt lärare som visar 
intresse för utbildning i metoden och studien. Deltagare i studien är de lärare 
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och föräldrar/elever i dessa skolor och som själva aktivt samtycker till att 
ingå i studien.  
 
Studien kommer att genomgå etisk prövning vid KI vecka 40. 
 
Ansökan till BRÅ (250 000 kronor för 2016) avser en delfinansiering av ut-
värderingen, som har en totalkostnad för hela perioden tom 2018 om 
1 500 000 kronor. Länsstyrelsen, som är huvudman för utvärderingen finan-
sierar med 950 000 kronor. Resterande kostnad för 2016 om 300 000 kronor 
har Resursenheten budgeterat för. I det fall BRÅ godkänner ansökan har vi 
möjlighet att få ännu mer data samt analys till utvärderingen. 
 
Resultatet från utvärderingen och de använda medlen ska återrapporteras till 
BRÅ.  
 
 
 
 
Marie Lundqvist 
Socialchef 

 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Verksamhetschef Resursenheten, 
Chef, Stöd- och utvecklingsenheten 
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8 
Utseende av ny ledamot i Barn- och familjerättsutskottet 
(SN 2014:216) 
 

              Beslut 
Socialnämnden beviljar avsägelse från Bekzod Rajabov (mp) som ersättare i 
Barn- och familjerättsutskottet. 
Socialnämnden utser Safiullah Khalil (mp) som ersättare i Barn- och famil-
jerättsutskottet. 

                 
.  

Ärendet 
Socialnämnden utsåg 2015-01-07 ledamöter och ersättare i socialnämndens-
utskott. Avsägelse har inkommit från Bekzod Rajabov (mp) som ersättare i 
Barn- och familjerättsutskottet.  Förslag har inkommit att välja Safiullah 
Khalil (mp) som ersättare i Barn- och familjerättsutskottet.  
Socialnämnden föreslås besluta enligt förslaget.  
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9 
Uppföljning av Dialogforum (SN 2016:171) 
 
Det finns inga ärenden att redovisa. 
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10 
Samordningsförbundet i Botkyrka, Huddinge och Salem 
(SN 2016:14) 
 
Beslut 
Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet 
Från Samordningsförbundet Botkyrka anmäls: 
Sammanträdesprotokoll 2016-09-23 
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11 
Anmälan av delegationsbeslut (SN 2016:13) 

 
Beslut  
Socialnämnden har tagit del av informationen. 

 
Ärende  
Dessa delegationsbeslut anmäls till nämnden. 
 
Socialnämndens ordförande 
Beslut om tillfälligt tillstånd enl 8 kap 2 § alkohollagen för servering av al-
koholdrycker till allmänheten  

                 Byggnadsföreningen Heijmdal i Tumba 2016-10-08—2017-01-07 
                
Alkoholhandläggare 
Beslut om tillstånd enl 8 kap 2 § alkohollagen för servering av alkohol-
drycker till slutet sällskap  

                 Zegko Ljubinkovio, Syrisk Ortodoxa kyrkan 2016-09-24  
                Arameisk-Syrianska IF 2016-10-29—2016-10-30 
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12 
Anmälningsärenden (SN 2016:11) 
 
Det finns inga ärenden att redovisa 
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